

# KURIER Popularny

Opłata pocztowa uliczona ryczałtem

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 226 (657)

Łódź, czwartek 21 sierpnia 1947 r.

CENA 3 ZŁ

## Morderca polskich intelektualistów skazany na śmierć

BERLIN (PAP). Amerykański sąd wojskowy w Dachau skazał na śmierć przez powieszenie SS-cwca Piotra Otto, który brał udział w mordzie 38 polskich intelektualistów w obozie koncentracyjnym w Dachau.

# Brytyjskie kłopoty

## Londyn zawieszca wymianę funta na dolary

### Nadzwyczajne posiedzenie gabinetu Słabe nadzieje na uzyskanie pomocy USA

LONDYN (PAP). Brytyjskie Ministerstwo Skarbu podało w środę wieczorem do wiadomości, że po czwarty od północy zostanie tymczasowo zawieszona konwersja funta na dolary.

LONDYN (PAP). W środę wieczorem odbyło się na Downing Street trzecie nadzwyczajne posiedzenie gabinetu brytyjskiego.

Wzięt w nim również udział minister handlu Stafford Cripps, który poprzednio przeprowadził dwu i pół godzinną rozmowę z amerykańskim podsekretarzem stanu Claytonem.

W Londynie uważa się, że narada zwołana została w związku z wejściem pertraktacji finansowych nagło-amerykańskich w nowe stadium.

#### Oświadczenie Snydera

Minister skarbu John Snyder oświadczył we wtorek wieczorem na konferencji prasowej, iż Wielka Brytania nie zwracała się do Stanów Zjednoczonych o dalszą pożyczkę.

Na pytanie jak Wielka Brytania da sobie radę po wyczerpaniu po-

życzki, Snyder odpowiedział, że Wielka Brytania będzie mogła otrzymać pożyczkę za pośrednictwem banków prywatnych, Banku Eksportowo-Importowego, Banku Międzynarodowego, oraz Międzynarodowego Funduszu Monetarnego.

Zdaniem obserwatorów odpowiedź ta wskazywałaby, iż szanse uzyskania przez Wielką Brytanię pomocy z USA w wyniku toczących się obecnie w Waszyngtonie rozmów są nad wyraz niskie.

Minister zaznaczył, iż pertraktacje w sprawie złagodzenia warunków umowy pożyczkowej, mają przebieg pomyślny.

#### Pogłoski o dymisji prem. Attlee...

LONDYN (SAP). — „Daily Mail”

w dalszym ciągu utrzymuje, że premier Attlee ma ustąpić ze względu na zły stan zdrowia i że jakoby miał wskazać Bevina jako swego następcę.

„Daily Mail” twierdzi jednak że w razie nie dojdęcia do porozumienia podczas konferencji anglo-amerykańskiej w Waszyngtonie premier Attlee pozostanie nadal na stanowisku.

Według krążących pogłosek w razie zmian w rządzie Herbert Morrison utrzyma nadal stanowisko wicepremiera.

#### Oficjalne dementi

Wczoraj wieczorem zaprzeczono urzędowo w Londynie wszelkim pogłoskom, według których premier Clement Attlee zamierzał podać się do dymisji.

LONDYN (PAP). — Na konferencji przywódców brytyjskiego związku zawodowego górników z przedstawicielami państwowej rady węglowej celem ustalenia najlepszych metod zwiększenia wydobycia węgla, przedstawiciele górników zgodzili się na przedłużenie dnia pracy w kopalniach o pół godziny w ciągu dwóch sobot w każdym miesiącu.

## Veto Związku Radzieckiego przeciwko rezolucjom Australii i USA w sprawie Grecji

NOWY JORK (PAP). Na wtorkowym, wieczornym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa Związek Radziecki

założył veto przeciwko rezolucjom Australii i USA.

Obie te rezolucje zawierały insypnacje w stosunku do sąsiadów Grecji. Rezolucja australijska wzywała mianowicie Grecję, Albanie, Jugoslawie i Bułgarię do zaprzestania „provokacji granicznych” i do nawiązania rokowań celem pokojowego załatwienia sprawy. Rezolucja amerykańska miała zupełnie jednostronny charakter, obarczała bowiem winą za zajęcie granicze Bułgarię, Albanie i Jugoslawie oraz wzywała tzw. balfkańską grupę obserwatorów ONZ do złożenia raportu na temat sytuacji na granicy greckiej.

Przeciwko obu tym rezolucjom, za którymi padło po 9 głosów, wypowiedział się Związek Radziecki i Polska.

Przewodniczący oznajmił, że wobec tego nie ma już punktów do dyskusji.

Następnie Rada odroczyła dyskusję nad kwestią grecką na czas nieograniczony, iakkolwiek każdy z członków Rady ma prawo do zwołania posiedzenia w tej sprawie gdy tylko tego zabraknie.

## Memorandum socialistów egipskich do Rady Bezpieczeństwa

LAKE SUCCES (SAP). — Przewodniczący egipskiej partii socjalistycznej Ahmed Kemal Kotb wręczył członkom Rady Bezpieczeństwa memorandum, w którym w imieniu 16 milionów Fellahów (chłopów) zapewnia, że cała ludność doliny Nilu popiera żądanie natychmiastowej ewakuacji wojsk brytyjskich z Egiptu i z Sudanu.

## Wypadek min. Edena

LONDYN (SAP). — Były minister spraw zagranicznych Anthony Eden został lekko ranny w wypadku samochodowym, kiedy jechał z wizytą do Churchilla.

## KADYKS ODCIĘTY od świata

2 tysiące zabitych 16 tys. rannych

PARYŻ (PAP). — Prasa francuska donosi, że ilość ofiar eksplozji w Kadyksie znacznie przekracza cyfry urzędowo podane.

Z granicy hiszpańsko-francuskiej donoszą, że w wyniku eksplozji zginęło około 2 tysięcy osób, a 16 tysięcy odniosło rany.

W wielkich stoczniach i schronach dla łodzi podwodnych w których podczas wojny ukrywały się niemieckie torpedy podwodne, szaleje pożar.

Ogień również objął dzielnicę miasta Kaniowa.

Wojska hiszpańskie otoczyły Kadyks, odcinając wszelki kontakt tego miasta ze światem.

## Niemieckie laboratoria

Z wiadomości, jakie nadeszły z Hiszpanii wynika, że uczeni niemieccy, którzy znaleźli schronienie w Hiszpanii zbudowali w Kadyksie wielkie laboratoria chemiczne. W laboratoriach tych nastąpiła przedwczoraj eksplozja, która spowodowała jedną z największych katastrof. Ogień przedostał się z chemicznego laboratorium do arsenału powodując wybuch 143 tonów i 11 tysięcy bomb głębnowych.

W Madrycie obraduje bez przerwy rada ministrów nad przyczynami i skutkami eksplozji. Nie wydano dotąd żadnego oficjalnego komunikatu, lecz zarządziło całkowitą izolację miasta.

PARYŻ (PAP). — Wczorajszy numer „Humanite” donosząc o eksplozji w Kadyksie, zapytuje:

„Skąd pochodzą torpedy i bomby, które wybuchły. Czy Franco ma możliwość produkowania tak wielkiej ilości amunicji? Od kogo rząd hiszpański otrzymał te olbrzymie zapasy broni i przeciwko komu miały one być wymierzone?”

## Grecja niezłomna



Takos, jeden z przywódców partyzanckich, czeka za więziennymi kratami na rozstrzelanie przez faszystów.

## Polsko-francuski układ handlowy

Paryż i Warszawa podpisały umowę w sprawie wymiany towarowej

PARYŻ (PAP). — W Paryżu ogłoszono następujący komunikat oficjalny:

„Stosownie do instrukcji w sprawie rokowań handlowych, udzielonych dnia 13 lipca br. delegacji polskiej przez ministra przemysłu i handlu Hilarego Minca oraz delegacji francuskiej przez ministra gospodarki narodowej Andre Phila przygotowano:

a) Układ o bieżącej wymianie towarowej między Polską a Francją w ciągu najbliższych 12 miesięcy,

b) Zasady układu o dostawach dóbr inwestycyjnych, któreby zostały dostarczone Polsce przez Francję w ciągu czterech lub pięciu lat w zamian za wzrastające dostawy węgla z Polski.

Postanowiono wprowadzić w życie pierwszy układ tymczasowy w terminie do 1 grudnia 1947 r. w

oczekiwaniu na ostateczne zawarcie drugiego układu.

Delegaci francuscy i polscy zbrnę się ponownie w ciągu września w Warszawie, aby omówić problemy finansowe oraz sprawy pozostające w związku z ustawą o nacjonalizacji przemysłu w Polsce.

Rokowania w sprawie ostatecznego przygotowania układu o dostawach dóbr inwestycyjnych mają się odbyć w październiku br. w Paryżu.

Dokumenty, dotyczące wyżej wymienionych postanowień, zostały podpisane dnia 20 sierpnia roku 1947 przez ministra Andre Phila i dyrektora Alphanda ze strony francuskiej, oraz przez ministra pełnomocnego Adama Rosego ze strony polskiej.

## Wystawny tryb życia i łapówki

### Sprawa gen. Lee i proces brytyjskich oficerów

RZYM (PAP). Dnia 18 bm. zakończył się przed brytyjskim sądem wojskowym w Trzeście proces przeciwko oficerom angielskim mjr. Squie i kapitanowi Wilden oskarżonym o bra-nie łapówek. Pracując jako funkcyj-

narzuczone aliancy przydzieleni do administracji robót publicznych w Krańcu Julskiej rozdzili w zamian za łapówki zamówienia na poważniejsze roboty i dostawy, uzyskując w ten sposób około 20 milionów funtów. Oskarżeni przyznali się do winy. Wyrok ogłoszony zostanie po za-

twierdzeniu przez głównodowodzącego sił brytyjskich.

Inny skandal wynikał wskutek opublikowania w prasie amerykańskiej kilku artykułów zarzucających generałowi Leen głównodowodzącemu sił alianckich na terenie morza Śródziemnego, oraz tego sztabowi prowadzenie w Włoszech zbyt luksusowego trybu życia. General Eisenhower nakazał wszczęcie dochodzenia, które prowadzić będzie specjalnie przybyły z USA gen. Ira Michen naczelnym inspektorem armii Stanów Zjednoczonych.

## 7 wyroków śmierci w procesie „lekarzy” hitlerowskich

BERLIN (PAP). — Amerykański trybunał wojskowy w Norymberdze ogłosił wyrok w sprawie 23 lekarzy hitlerowskich oskarżonych o dokonywanie potwornych eksperymentów na jeńcach wojennych i więźniach obozów koncentracyjnych.

Wyrokiem tym zostało skazanych na karę śmierci 7 osób, a mianowicie Karl Brandt — lekarz osobisty Hitlera, Karl Gebhardt — lekarz osobisty Himmlera, Rudolf Brandt — oficer administracyjny Himmlera, Joachim Mugrowsky — szef instytutu medycznego SS, Wolfram Zivers — szef faszystowskiego Towarzystwa Geologicznego,

go, Wiktor Brack — szef administracyjnej kancelarii Rzeszy, oraz Waldemar Hoven — lekarz naczelny obozu w Buchenwaldzie.

Na dożywotnie więzienie zostało skazanych 5 osób w tej liczbie: — Zygfry Handloser, Oskar Schroeder, Gerhard Rose, Karl Zingken oraz Fritz Fischer.

Czterech oskarżonych Trybunał skazał na różne terminy więzienia: Aberte Oberhauser na 20 lat, Wilhelma Haiglnocka na 15 lat, Helmuta Poppendicka na 10 lat więzienia oraz Herman Becker na 20 lat więzienia.

Pozostałych 7 oskarżonych sąd uniewinnił.

## Odprawa w CKW PPS w sprawie szkolenia socjalistycznego

WARSZAWA (SAP). — W dniu 28 bm. o godz. 10 odbędzie się w CKW PPS odprawa wojewódzkich kierowników wydziałów polityczno-propagandowych i kierowników wojewódzkich szczebli partyjnych PPS.

Głównym tematem odprawy będą sprawy szkolenia socjalistycznego.

Uczestnicy odprawy winni przynieść ze sobą sprawozdania z pracy na swoim terenie.

WIN grozi sądowi

**POLITYKA PSL OPOŹNIŁA**

normalizację stosunków w Polsce - oświeśla redaktor naczelny „Piasta“

W 7 dniu procesu Niepokulczyckiego i tow. przed Sądem Wojskowym w Krakowie składali zeznania: archiwariusz WIN Muench oraz red. naczelny peeselowskiego tyg. „Piast“ dr Buczek.

Oświadczenie to wywołało burzę protestów wśród znajdującej się na sali publiczność.

Przed sądem staje doktor filozofii Henryk Ryszard Muench archiwariusz miejski i archiwariusz WIN-u. Mały człowieczek pod każdym względem. Przechowywał archiwum WIN-u nawet wykorzystawszy całą swoją wiedzę, żeby archiwum doprowadzić do porządku. Odpowiednio je poszegregował, zrobił kartotekę. Nie pomyślał o jednym ten mały człowiek Muench: że pedantycznie zrobiona kartoteka służy jako lista tych których podziemie miało zamiar mordować. O tym Muench z łagodnym, nieśmiałym, bezradnym uśmiechem nie pomyślał.

WIN-owiec ORGANIZUJE KOŁO PSL

Prokurator zadaje następnie szereg pytań dotyczących się kontaktów Muencha z jego serdecznym przyjacielem z PSL — Buczkiem.

Z odpowiedzi oskarżonego wynika że bliski współpracownik Strzałkowskiego — Laskowski (szeń wywiadu WIN — w Zawierciu, skazany na karę śmierci za szpiegostwo w Katowicach) za pośrednictwem Buczka założył w Zawierciu koło PSL, którego oczywiście został członkiem.

Podobna historia miała miejsce w Kamieńsku, również członkiem WIN-u i PSL-u.

Zeznania Muencha są niesłychanie wykreślane. Prokurator raz po raz chwycił go na bezsensach. W takich wypadkach, Muench twierdzi że: po mylił się lub zapomniał.

ZEZNANIA RED. NACZELNEGO „PIASTA“

Zainteresowanie na sali wzrasta, kiedy przed sądem staje pierwszy z oskarżonych w tym procesie PSL-owców — redaktor naczelny tygodnika PSL-u w Krakowie „Piast“, docent uniwersytetu dr Karol Buczek.

Po opowiadaniu na temat swojej przeszłości Buczek przyznaje, że ustrzymywał kontakt z WIN-owcem Kotem i że Kot dostarczał mu wielokrotnie materiały z podziemia oraz że materiały te osk. znał i czytał.

Pierwszy pakiet materiałów, opowiada Buczek doręczył on swemu koledze partyjnemu Kabałowi zawiadamiając go, że zostały mu dostarczone z WIN — pozostaje jak twierdzi — palić.

NIE

Oskarżony oświadcza następnie że nie wiedział, że materiały te zawierają dane szpiegowskie, ponieważ nie wie co jest tajemnicą wojskową, na przykład, a co nią nie jest.

Jemu się zdawało twierdzi, że to jest materiał agencji w sensie informacyjnym.

W związku z tą odpowiedzią prokurator odczytuje fragmenty z tych „agencyjnych materiałów“.

Materiały te to między innymi do niesienia roszczeń partyjnych, to dokładny opis urzędów bezpieczeństwa, dyslokacji wojsk itd. itd.

Jakże — zapytuje prokurator — oskarżony jako dziennikarz i docent uniwersytetu nie mógł odróżnić takich materiałów od agencyjnych?

Rozumiem — odpowiada oskarżony — że istnieje dysproporcja między moją funkcją redaktorską a świadomością o tych rzeczach, tym niemniej nie zdawałem sobie spra-

wy z tego że mój kontakt z Kotem jest nielegalny i że to co czynię nie było zgodne z prawem. Jest to rezultatem mojego małego doświadczenia politycznego i przepracowania. Nie miałem czasu tego przemyśleć — do daje osk. Buczek.

Prok.: — A teraz oskarżony przemysł? Osk.: — Tak jest, teraz rozumiem że postępowałem źle, że był to błąd i bezmyślność.

„Dodajmy do tego wszystkiego że „agencyjne informacje“ były częściowo szzyfrowane.

Holandia przygotowuje nową ofensywę?

**USA wycofały swą ofertę**

w sprawie pośredniczenia w konflikcie indonezyjsko-holenderskim

NOWY JORK (PAP). — We wtorek wieczorem Stany Zjednoczone wycofały formalnie swą ofertę dotyczącą pośrednictwa między Republiką Indonezyjską a Holandią w ewentualnym nawiązaniu bezpośrednich rokowań dla pokojowego zlikwidowania sporu.

NOTA INDONEZJI.

NOWY JORK (PAP). — Indonezyjski rząd republikański przesłał do Rady Bezpieczeństwa ONZ depeszę stwierdzającą, że nie może przyjąć dotychczasowych propozycji holenderskich w sprawie załatwienia sporu.

Depesza podkreśla, że wiadomości jakie otrzymał ostatnio rząd republikański zwiększyły jego niepokój co do tego, że siły holenderskie nie zechcą respektować rozkazu zaprzestania działań wojennych i mogą przejść do jeszcze szerszej akcji militarnej.

W ostatnich dniach Holendrzy dopuszczali się coraz częściej naruszania rozejmu, podejmując w różnych punktach planowe operacje, które rząd republikański uważa za sprzeczne z zaleceniami Rady Bezpieczeństwa.

Republika Indonezyjska nie może brać pod uwagę żadnych propozycji sprzecznych z decyzją Rady Bezpieczeństwa, że spór należy załatwić drogą arbitrażu lub innymi środkami pokojowymi po zakończeniu działań wojennych.

WALKI TRWAJĄ.

LONDYN (PAP). — Komunikaty holenderskie podają, że wojska Holendrów prowadzi intensywne operacje w pobliżu Semarang na głównej drodze wodociernej do Jogjakarta stolicy Indonezji.

Czołgi holenderskie poparte przez lotnictwo, wzięły również do pa-

2 tys. repatriantów przybyło z Anglii

GDANSK (SAP). — Statek angielski „Olan Lamont“ przywiózł do Gdańska 2.000 repatriantów z Anglii.

Zostali oni skierowani do obozu przejściowego „Narvik“, skąd po załatwieniu formalności rozjeżdżają się do swych rodzin.

Następnie oskarżony mówi o tym, że nie zgadza się już wówczas z linią polityczną Mikołajczyka, że pragnął bloku a w czasie referendum był zwolennikiem „3X tak“ o czym mówił Kiernikowi i Bańczykowi. To nie przeszkadzało mu jednak utrzymywać kontakt z WIN-em.

GROŹBY WIN-u

Przewodniczący sądu — płk Klimowicki — po zarządzanej przerwie — odczytuje pismo, które począł wpłynęło do sądu.

Pismo to wpłynęło od WIN-u. WIN grozi śmiercią sądowi jeżeli

wyda na oskarżonych wyrok skazujący na śmierć lub długotrwałe więzienie.

Odczytanie tego listu czyni wielkie wrażenie wśród publiczności. Wszyscy są niesłychanie oburzeni. Następnie zeznaje nadal Karol Buczek.

POZORY KLÓTNI

Ciekawą jest sprawa broszury, którą miał wydać WIN przeciw PSL-owi, WINowiec Kot przyszedł wtedy do Buczka z pytaniem co sądzi czy wydanie takiej broszury byłoby dobre? Buczek odpowiedział nie zaszkodziłoby.

Prokurator zapytuje: co miała oznaczać odpowiedź: „nie zaszkodziłaby“.

Osk.: — wobec ataków bloku na PSL za kontakt z podziemiem broszura podziemia przeciwko PSL-owi byłaby korzystna.

Prok.: — słyszałaby pozory klótni?

Osk.: — Tak jest. W dalszym ciągu Buczek mówi o swoich poglądach politycznych. Twierdzi on że był przeciwnikiem żądania 75 proc. dla PSL-u.

Ze strony PSL mówi dalej osk. — nie było dostatecznej ostrożności w odrozdzeniu się od podziemia. Bańczyk np. oświadczył, że podziemie jest wynikiem samoobrony społeczeństwa. Na podstawie rozmów z ludźmi z podziemia doszedłem do przekonania, że teza ta jest niesłuszną. Do podziemia idą ludzie do walki z rządem i ustrojem. Polityka PSL-u — mówi dalej osk. Buczek opóźnia normalizację stosunków w Polsce.

W ogóle osk. stara się przekonać sąd, że był stale w opozycji do Mikołajczyka. Prokurator cytuje szereg artykułów osk. mówiących o czymś zupełnie innym.

Oskarżony przyznaje się, że musiał czasem pisać nie zupełnie w zgodzie z własnym sumieniem ale w zgodzie z dyktandem partyjnym.

Na tym zakończono rozprawę do dnia następnego do g. 8-ej.

**Groźniejsze od czerwonki**

Nowa choroba infekcyjna panuje w kraju

WARSZAWA (SAP). — W ostatnich tygodniach zanotowano w całym kraju przypadki infekcyjnych krwawych biegunk, przypominających czerwonkę.

Biegunki te jeszcze bardziej wyszczęplają organizm od czerwonki i powodują niejednokrotnie śmierć. To też chorzy winni natychmiast zasięgnąć porady lekarskiej w Ośrodku Zdrowia. Ubezpieczalni Społecznej, lub u lekarza prywatnego.

Każdy kto dowie się o przypadku krwawej biegunki powinien zawiadomić o nim natychmiast najbliższy Urząd Sanitarny lub Ośrodek Zdrowia.

Poza tym każdy obywatel powinien stosować jak najdalej idące środki ostrożności, a więc myć ręce przed każdym posiłkiem, pić tylko przygotowaną wodę, oraz myć owoce przed spożyciem.

KRYTYKA RZĄDU

HAGA (PAP). Prasa donosi, że w Amsterdamie odbył się przy drzwiach zamkniętych kongres Partii Pracy zwolniony na żądanie szeregów organizacji partyjnych niezadowolonych z polityki rządu.

**Uchwalenie podatku od zbytku**

MRN powzięła słuszne i sprawiedliwe uchwały

W dniu wczorajszym odbyło się jako przewodnictwem tow. Andrzeja jako posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej w Łodzi.

Na wstępie załatwiono szereg spraw ogólnych, które nie wywołały żadnej dyskusji. Powiększono skład ławników o jedną osobę, nowopowołanym ławnikiem został cb. Szczygielski (Str. Pracy).

Z kolei dokonano wyboru Podatkowych Komisji Obywatelskich do wszystkich Urzędów Skarbowych w Łodzi.

Dalej Rada Miejska uchwaliła nowe opłaty od podań i zezwoleń wydanych przez Zarząd Miejski. Ustalono również opłaty od rozle-

janych na murach miasta afiszów i plakatów.

NAMIĘTNA DYSKUSJA

Namiętą dyskusję w której udział wzięło szereg radnych poszczególnych klubów, wywołał wniosek Komisji Finansowej o uchwalenie 10 proc. podatku od przedmiotów zbytku.

Podatkiem zostały objęte zakupowane przedmioty i artykuły następującego rodzaju: wyroby z platyny, złota, srebra, kości słoniowej, kamieni szlachetnych, meble luksusowe, gobeliny, dywany, kilimy artystyczne, orazy zagranicznych malarzy, kryształy, artystyczne porcelana, futra (za wyjątkiem

barankowych), zagraniczne aparaty radiowe (powyżej 3-ch lamp), perfumy, broń myśliwska, owoce zagraniczne (z wyjątkiem pomarańczy i cytryn) itd.

Radnym, usiłującym wytknąć, że umieszczenie niektórych artykułów na liście przeznaczonych do opodatkowania jest nie celowe — odpowiedziami w imieniu klubów robotniczych tow. Loga-Sowiński, sekr. MK PPR oraz tow. Karaczewski, którzy w dojrzy sposób wykazali intencje i cel tego podatku, zmierzającego wyraźnie do sprawiedliwego obciążenia warstw posiadających i zamożnych.

Obaj radni w konkluzji swoich przemówień stwierdzili, że skoro stopa życiowa robotnika polskiego dojdzie do tego poziomu, że będzie on mógł zakupywać kryształy, pianina i fortepiany, to wówczas chętnie będzie płacił podatek na utrzymanie swego miasta i państwa.

Po uwzględnieniu dwu poprawek, wniosek ten został uchwalony przynajmniej większością głosów.

Do odprowadzania podatku za te przedmioty i artykuły do kasy miasta zobowiązani zostali kupyści detaliczni, zajmujący się sprzedażą tych przedmiotów.

Po załatwieniu drobniejszych spraw i zapoznaniu Rady z planem inwestycyjnym postanowiono zwołać w przyszłym tygodniu specjalne posiedzenie dla uchwalenia projektu planu inwestycyjnego.

**Czarno - giełdziarskie małżeństwo**

(w). W Poznaniu funkcjonariusze wywiadowczy M.O. wpadli na trop waluciarzy. Dokładnie przeprowadzona rewizja w pewnym mieszkaniu przy ul. Focha dała zadziwiające wyniki. Po długich i mozolnych poszukiwaniach wykryto w pretach metalowych łóżek złote monety i mnóstwo zwitków banknotów opiewających na funty szterlingi. Ogólna wartość jest wartością niemałą, bo wynosi 20 milionów złotych.

Waluciarz za inne sprawy jest już w obozie pracy, wkrótce towarzyszyć mu tam będzie żona, która nie ustrzegła skarbu, pozostawiając go przez znakomitego przedstawiciela czarnej giełdy.

KOMITET WOJEWÓDZKI ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR W ŁODZI

urządza w niedzielę 24 sierpnia b. r. o godz. 10-tej w sali Teatru Powszechnego TUR przy ul. 11 Listopada

**UROCZYSTĄ AKADEMIĘ**

POŚWIĘCONĄ PAMIĘCI TOW. STANISŁAWA DUBOIS

niezlomnego przywódcy młodzieży socjalistycznej - w piątą bolesną rocznicę Jego męczeńskiej śmierci

W programie przewidziana jest poza przemówieniami Władz Central. OM TUR i PPS bogata część artystyczna - Wstęp za zaproszeniami, które wydają dzielnicę OM TUR i PPS

## W trosce o człowieka pracy

# Droga sytości i zadowolenia

### Chcemy budować ojczyznę sytych i zadowolonych ludzi

**W**KROCZYLIŚMY w taki o-  
kres naszego rozwoju pań-  
stwowego, w którym musimy  
wszelkie hasła i zapowiedzi, w imię  
których otrzymaliśmy poparcie i  
zaufanie klasy pracującej — kon-  
sekwentnie zrealizować. Musimy  
udowodnić proletariatu i społeczeń-  
stwu, że program i deklaracje  
obozu demokracji polskiej, to są  
weksle podpisane z pełnym po-  
czuciem odpowiedzialności, które  
będą wykupione w całości i w ter-  
minie. Nie ukrywając niczego, nie  
przedstawiając sytuacji w różno-  
wych barwach i walcząc równo-  
cześnie z tendencyjnym, wrogim i  
fałszywym przedstawianiem na-  
szego położenia przez czynniki de-  
strukcyjne, — powiedzieliśmy, że  
nasz trzyletni plan gospodarczy  
pozwoli podnieść stopę życiową  
szerokiej rzeszy do poziomu, który  
tuż po ukończeniu planu przekro-  
czy warunki przedwojenne.

### Konsekwentnie i systematycznie

**A**BY DOTRZYMAĆ przyrzecze-  
nia, aby konsekwentnie i sy-  
stematycznie i dopełnić przyję-  
tych zobowiązań, musimy dać  
wzmoczenie wysiłku w zakresie re-  
alizacji planu odbudowy gospo-  
darczej. Wysiłek ten musi być wi-  
doczny na każdym kroku i każdy  
miniony dzień czy miesiąc musi się  
zamykać pozytywnymi wynikami.  
Wszystko to, co ma jakikolwiek  
związek z produkcją i sprawdli-  
wym rozdziałem dóbr już wypro-  
dukowanych, musi być przedmio-  
tem sumiennego zainteresowania  
odpowiednich czynników.

musimy całkowicie opanować i  
sprawnić wszystkie sprzężyny na-  
szego życia gospodarczego. Spe-  
cjalną opieką musimy otoczyć or-  
ganizację produkcji, przemysłowe-  
j. Polityka oszczędnościowa,  
opierająca się w pierwszym rzę-  
dzie na bezlitosnej likwidacji  
wszelkich przeszkód administracyj-  
nych i związanych z tym deficy-  
tów, musi stać się zasadą, od

której nikomu nie wolno odstępo-  
wać.

### Krzywy muszą być poprawione

**T**EMU PROCESOWI musi to-  
warzyszyć w miarę zwiększa-  
nia się produkcji lub importu ar-  
tykułów pierwszej potrzeby, STA-  
ŁY WZROST NISKICH PLAC I  
UPOSAŻEN. Właśnie w erze re-  
alizacji planu gospodarczego, mu-  
simy miarowo i planowo napra-  
wiać wszystkie dotychczasowe nie-  
sprawiedliwości i niezasadne  
rozpiętości plac. Cała uwaga mu-  
si być nastawiona na to, aby krzy-  
wy były naprawiane tam, gdzie  
one są NAJWIĘKSZE i NAJPO-  
WSZECHNIEJSZE, a więc w  
pierwszym rzędzie na najniższych  
szczeblach zarobkowania robotni-  
ków produkcyjnych. Stosunek poli-  
tyczny naszego kraju są o tyle ure-  
gulowane, że musimy sobie pozwo-  
lić na to, aby nierówności i różni-  
ce, zaistniałe w pierwszych dniach  
odbudowy, wyrównać i naprawić.

Kontrola społeczna nad całością  
życia gospodarczego kraju musi  
być permanentna i poważna. Mu-  
simy do niej wprowadzić ludzi za-  
równo FACHOWYCH jak AUTO-  
RYTATYWNYCH i wyposażonych  
w szerokie pełnomocnictwa. Cały  
aparat gospodarczy musi o tym

wywiedzieć, że jest pod bezustanną  
obserwacją i opieką czynnika spo-  
łecznego, którego rola prócz kon-  
trolli, musi także być rozszerzona  
w kierunku niesienia każdej po-  
trzebnej pomocy i poparcia. Nasz  
polityka podatkowa musi być pro-  
wadzona zgodnie z interesem od-  
budowującego się państwa i pod-  
kątym widzenia sprawiedliwego  
obciążania płatników.

### Ogólna mobilizacja

**K**APITAŁY prywatne dotąd za-  
mrożone, przez wytworzenie  
potrzebnych dla tego celu warun-  
ków, muszą być uproduktywne  
i wykorzystane. W ogólnej mobi-  
lizacji gospodarczej, mającej na  
celu dobrobyt całego społeczeń-  
stwa, nie możemy sobie pozwolić  
na wyeliminowanie kogokolwiek,  
kto w tym dziele może być pomo-  
ny i pożyteczny.

Przez bezustanne podnoszenie  
poziomu moralnego i politycznego  
przedstawicieli klasy pracującej w  
związku zawodowych i radach  
zakładowych, musimy zmierzać do  
pogłębienia roli, wpływu i autory-  
tetu tych form samorządu robotni-  
czego na nasze życie gospodarcze.  
Robotnik polski, który wziął na  
swoje barki zaszczytny trud odro-  
dzenia gospodarczego życia swoje-

go kraju, MUSI BYĆ PRZEKO-  
NANY, że ma zapewniony wpływ  
i możliwość oddziaływania na wszy-  
stkie ważne i odpowiedzialne sprę-  
żyny skomplikowanego aparatu go-  
spodarczego.

Skoro Rada Naczelna Polskiej  
Partii Socjalistycznej, specjalnie  
silny nacisk położyła na te spra-  
wy, to uczyniła to w głębokiej tro-  
sce i o rozwój naszego życia go-  
spodarczego i o najżywczej  
interesy pracującego człowieka.

W ten sposób rozumiejąc swoje  
obowiązki na powierzonych nam  
odcinkach, wykonamy przyjęte na  
siebie zobowiązania i w przepisani-  
m sobie terminie zamienimy wy-  
niszczone i zrujnowany kraj w  
ojczyznę sytych i zadowolonych  
ludzi.

ARTUR KARACZEWSKI

## Leki dla Polski

Na zlecenie Ministerstwa Zdro-  
wia, Centrala Eksportowo - Impor-  
towa Chemikali zamówiła w Sta-  
nach Zjednoczonych znaczne ilości  
penicyliny i steptomycyny. 200 tys.  
ampulek (à 100 tys. jedn.) penicy-  
liny i 10 tys. ampulek à 1 gram  
steptomycyny — dostarczają firmy  
nowojorskie „Overseas Export Com-  
pany“ oraz „Schenley Laboratories  
Inc“.

## Most Kierbedzia będzie odbudowany

Jeszcze w bieżącym tygodniu za-  
kończona zostanie prowadzona przez  
„Mostostal“ rozbiórka starego prze-  
sia mostu Kierbedzia po stronie  
warszawskiej. Jednocześnie prowa-  
dzone są prace przy rozbiórce znisz-  
czonych filarów starego mostu. Na-  
tychmiast po zakończeniu tych ro-  
bót „Mostostal“ przystąpi do budo-  
wy nowych filarów, na których po-  
łożony zostanie most Śląsko - dąb-  
rowski.

## Poświęcenie górników uratowało kopalnię przed zniszczeniem

Na kopalni „Pokój“ w Nowym  
Bytomiu z nieustalonych na razie  
przyczyn nastąpił groźny wybuch  
w przedzielu komory materiałów  
wybuchowych.

Natychniast zjechała na dół ko-  
palni drużyna ratownicza. Dzięki  
niesłychanej ofiarności i bohater-  
stwu ratowników, udało się pożar  
opanować. Wybuch mógł spowodo-  
wać ofiary w ludziach, zniszczenie  
urządzeń dołowych kopalni, oraz  
przyczynić się do rozprzestrzenie-

nia pożaru na całe podziemie ko-  
palni.

W głównym magazynie znajdowa-  
ło się wówczas 500 kg materiału  
wybuchowego, a w komorze dru-  
giej i trzeciej 400 kg materiału  
oraz sponki.

Komisja, która przybyła na ter-  
ren kopalni stwierdziła, że górnicy  
z drużyny ratowniczych, dzięki  
swemu poświęceniu i odwadze u-  
ratowali życie pracujących i mie-  
nie kopalni.

## Wielki Park Słowiański na polu bitwy pod Grunwaldem

Polska posiada obecnie 5 wiel-  
kich rezerwatów leśnych, zwa-  
nych Parkami Narodowymi. Rezer-  
waty takie znajdują się w Tairach,  
Pieninach, Babiej Górze, Biało-  
wieży i Górach Świętokrzyskich.  
Ponadto są w stanie organizacji  
dwa parki nadmorskie w Łebie i  
Międzyzdrojach na wyspie Wolin.  
Projektowany jest jeszcze wielki  
park na polach Grunwaldu, który  
będzie nosił nazwę „Parku Sło-  
wiańskiego“ i będzie posiadał cha-  
rakter historyczny.

Tereny pod parki Narodowe w  
Łebie i Międzyzdrojach zostały  
już wyznaczone komisyjnie, a  
plany ich opracowuje Urząd Pla-  
nowania Przestrzennego. Zostaną  
one urządzone na wzór parku w  
Białowieży. Zadaniem tych rezer-  
watów leśnych jest ochrona lasów,  
roślinności i wydm przed ingeren-  
cją człowieka. Chodzi o to, aby ob-  
szary te zostawić w najbardziej  
dzikim stanie. Opiekę nad Perka-  
mi Narodowymi rozciąga Państwo  
wa Rada Ochrony Przyrody.

## Strażnik Banku Polskiego ukradł kilkaset tysięcy złotych

(w) W Szczecinie przyłapano za-  
stał strażnik Banku Polskiego na  
okradaniu worków z banknotami,  
przywożonymi do banku. Sam fakt  
podstępnych manipulacji przy wy-  
dobywaniu paczek banknotów z  
worków wskazuje na spryt i po-  
mysłowość złodzieja. Straty Ban-  
ku wynoszą kilkaset tysięcy zło-  
tych.

Coraz częściej notowane wypad-  
ki okradania listów pieniężnych  
przez niesumiennych funkcjoneriu-

szy pocztowych, oszustwa przy  
przeadresowywaniu paczek, jakie  
niedawno miało miejsce w Gdyni  
itp., przestępstwa budzą niepokój  
i nasuwają obawy o podłoże prze-  
stępstwa.

Bardzo być może, że luksus i  
rzucanie pieniędzmi przez pewne  
dotąd usuwające się od wymiaru  
sprawiedliwości, jednostki, nasuwa-  
ją słabym charakterem chęć do-  
równania tamtym i sprowadzają  
ludzi ubogich na dno upadku.

Wielka rozpiętość między boga-  
ctwem jednych, a nędzą drugich  
powinna zostać wyrównana kos-  
tem nowobogackich. W wypadkach  
groźnych dla organizmu narodo-  
wego należy się zdecydować na  
„cesarskie cięcie“.

## Stanisław Dubois

Przed pięć laty, w jasny,  
sierpniowy dzień, w czasie naj-  
większego nasilenia chwilo-  
wych zwycięstw brunatnego  
faszizmu, wywlekl kaci hitle-  
rowscy przywódcę młodzieży  
socjalistycznej, więzionego w  
oświęcimskim obozie śmiertel-  
— Stanisława Dubois, zamęcza-  
jąc go na śmierć. Przez cały  
czas swego pobytu w kaźni  
oświęcimskiej, zachowywał się  
tak, jak przez całe życie. Był  
twardy, nieugięty, bezkompromi-  
sowy, zdecydowany i nie-  
zlomny. Wierzył w zwycięstwo  
sprawy, której poświęcił  
życie. Gasnącymi już oczyma  
widział upadek i klęskę faszy-  
zmu. Wierzył w siły rewolu-  
cyjne polskiego ludu pracują-  
cego i w międzynarodową so-  
lidarność proletariatu. Wierzył  
głęboko, że trud, walka, praca  
i cierpienia jego nie pójdą na  
marne.

Stanisław Dubois od wczes-  
nych lat stanął na szaniec wal-  
ki. Cały swój niezmożony en-  
tuzjizm, wszystkie siły po-  
święcił walce. Sprawa młodzie-  
ży robotniczej, pozbawionej  
praw obywatelskich, wykorzysty-  
wanej i odpychanej od źró-  
deł nauki, stanowiła jego naj-  
głębszą troskę. Walczył o  
sprawy młodzieży przez całe  
swe życie. Nienawidził faszy-  
zmu każdym nerwem i każdym  
tchnieniem swego serca. W  
szeregach Polskiej Partii Soc-  
jalistycznej walczył o zwycię-  
stwo swoich ideałów, o jedno-  
lity front klasy robotniczej, o  
skupienie wszystkich sił de-  
mokratycznej polskiej do walki z  
terrorem faszystowskim. Nie  
ugiął i nie załamał się nigdy.  
Twierdza brzeska i więzienia,  
w których przesiedział, nie  
zdołały go złamać.

Okrutna okupacja hitlerow-  
ska zastała go w rewolucyj-  
nej, podziemnej, bezpośredniej,  
czynnej walce z okupantem.  
Nie pomogły próby przyła-  
ciciel o zachowanie większej  
ostrożności. Jak żołnierz nie-  
ustraszony stał na posterunku,  
lamł i krusząc podstawy,  
na których opierał się fa-  
szyzm, Hitlerowcy zdawali so-  
bie sprawę, z tego, kogo do-  
stali w swe ręce. Męczeńska  
śmierć zamknęła na zawsze  
piękny okres rewolucyjnej i  
mistrzowanej działalności Sta-  
nisława Dubois, który słowem,  
piórem i bronią prowa-  
dził nieubłagany bój przeciw  
faszyzmowi i fałszywej hitlerow-  
skiej. Proletariat polski zorga-  
nizowany w szeregach PPS  
czcił pamięć swoich bohaterów.  
Ich czyny i działalność bojow-  
wa stanowią świadectwo wle-  
ności dla zasad rewolucyjnego  
socjalizmu.

O takich ludziach jak Stani-  
sław Dubois robotnik polski  
nie zapomni nigdy. Zawsze pa-  
miętać będzie i stawiać za  
wzór postać bohatera, który  
całe swoje życie wypełnił  
piękną treścią bezinteresownej,  
ofiarnej, bezgranicznej  
walki o wolność, niepodległość  
i szczęścia polskiego proletari-  
atu.

## Kino »BAŁTYK«

Narutowicza 20

## Kino »BAŁTYK«

Narutowicza 20

Zbrodniarze i kaci Europy odpowiadają za popełnione  
przestępstwa na ławie oskarżonych w Norymberdze

## Dziś Wielka Premiera

Rewelacyjnego filmu produkcji radzieckiej

# SĄD NARODÓW

REŻYSER: B. KARMEN

PROD.: CENTR. WYTW. FILMÓW DOKUMENTARNYCH W MOSK WIE

EKSPLLOATACJA: FILM POLSKI

## O rzeczach ukrytych przed widzami

## Za kulisami Łódzkiej - Operetki

Uwaga! Gotowe. Światło. Reflektory. Gong...

Akcja sceniczna, czarujący uśmiech primadonny, dobra muzyka, głos ulubionego tenora — oto, co naci widza w Operetce.

Widz teatralny rzadko zastanawia się nad tym, że dla jego rozrywki potrzebna jest żmudna, powolna, wyteżona, zakulisowa praca wielkiego zespołu ludzi — poza obrębem czarodziejskich desek scenicznych...

## „VICEMINISTER” IDZIE...

Szybko dostaje się awans za kulisami operetki! Wchodzę właśnie z dyrektorem na scenę, gdy dochodzi mnie głos Chorzeńskiego, uspakiającego nader głośny temperament kolegi tajemniczą wieścią „Viceminister przyjechał — cicho”. Okazuje się, że z niewiadomych przyczyn wzięto mnie za niego. Tak, szybko dostaje się awans w Operetce.

Swoją drogą dobrze byłoby, aby przyjechał minister z prawdziwego zdarzenia — ten od Kultury i Szuki — i przyjrzał się zakulisowym warunkom pracy artystów Łódzkiego Teatru Komedia Muzycznej, placacej grube podatki i grube procenty. Zobaczyłby potem oczekujące już przed występowaniem, dwumetrowe poddasze zwane szumnie garderobą dla 8 aktorek, nowoczesną wentylację w postaci dziur w suficie, posiniaczone łokcie primadonny — obite o ściany „garderoby” w trakcie rozbiegania się, Śląskiego w adamowym stroju podczas antrakta (bo przecież jakos trzeba się ochłodzić). Możeby wtedy wreszcie zastanowiono się, czy nie warto tej placówce dać jakieś takie subsideum, gdy Łódź tak mało posiada teatralnych możliwości.

**PRIMADONNA KRZYWDZI NAS...**  
Dyrektor rozchyła zasłone garderoby p. Makowskiej. — Niech pan zasłoni nogi Proszę — redaktorze...

Skandal! W tym momencie p. Makowska zarzuca kawał tkaniny na odsłoniętą nogę. Już naprawdę nie może być dyrektorem. Nie ma zrozumienia dla prasy!

## UWAGA — GONG

Jego dźwięk ma magiczny skutek, niebezpieczny już na posterunku. Wygania wszystkich na scenę: Zaczynamy!

„Wande Sopranelli” zawiało. Na widowni nikt tego zauważyć nie może. Ale tu, w swoim gronie — Halmirski „psiooczy” na przelagając, „Szląg by trafił całą budę, ciebie też, Sawinku, chyba, że zaśpiewasz za mnie...” (oczywiście na scenie nie ma już o tym mowy).

Śląskiemu prorokują koledzy wielką, fortunną przyszłość — „Jeszcze z 500 przedstawień, a nauce się tańczyć walczyka”.

Barwnie i rzekomo wygląda na scenie zespół baletowy. Tutaj natomiast widać spokojne twarze i niemal słychać do ostatnich granic nateżony puls. Dużo wreszcie fizycznej pracy musi włożyć artysta w każdą swoją kreację, aby dla widowni był wiotki, piękny, lekki i miał dźwięczny,

melodyjny głos, choć z kurzu i góracią serce wyskoczył z pierś-Tu, za kulisami, artysta żyje życiem normalnego człowieka — jeden metr dalej zaczyna się dlań inny świat. Tam trzeba o wszystkim zapomnieć, każdym technikiem i każdym ruchem — grać.

## TU NIE MA PRZERW

Na widowni wachlują się panie i nikt nie patrzy na zegarek. Za kulisami — raz po raz pada ściszone pytanie — kiedy to się nareszcie skończy, która już godzina? Podczas przerwy z widowni idzie się do bufetu lub na papierosa. Po tej stronie przerwy nie ma. Artyści w swoich garderobach nerwowo przygotowują się do drugiego aktu, na scenie uwiązają się personel techniczny. A „Lutnia” nie ma żadnych nowoczesnych

urządzeń, ułatwiających zmian dekoracji — trzeba je z zakamarka wyściagać na scenie ustawiać, gwoździć, umacniać — i spieszyć się. Przecież tam, za widownią, ludzie przy długich przerwach denerwują się. Dla nich wykłóła fragment jak za dotknięciem różdżki czarnoksiężki. Oni tej pracy nie widzą.

Gotowe. Światło. Reflektory. Gong — akt drugi... I tak codziennie.

## ŚLĄSKI MA GŁOS

Po przedstawieniu kilka chwil rozmowy. P. Makowska chce wyjechać z Łodzi, kształcić jeszcze swój głos. Ale zachowa w pamięci wdzięczną Łódzką publiczność i teatr jej udanego debiutu. Szwabowiczówna i Grochowska proszą, aby „coś ciepłego i miłego powiedzieć wszystkim Czytelnikom K. P.”. Śląski oświad-

cza, że Łódź pozostanie wiernym, bo chyba nikt z takim sercem nie podchodzi do teatru, jak Łódź — sądzi. — „Chciałbym tylko, aby teatrowi dano wreszcie możliwości, aby odpowiednie czynniki pojęły, że sama sympatia publiczności nie jest w stanie zapewnić teatrowi życia i rozwoju... A my byśmy chcieli bawiać uczyć.”

WICZ.

## Odbudowa falochronu w Gdyni

W ramach prac nad odbudową zniszczonych kompletnie niemal falochronów gdynskich, prowadzone są obecnie roboty przy falochronie szwedzkim (150 mb).

W ciągu miesiąca rozkuło i wydobyczy 138 metrów sześciennych bloków betonowych, wybagrowano 1145 metrów sześciennych piasku oraz wypompowano piasek ze starych skrzyń falochronowych. Odbudowę falochronu, która potrwa zapewne dwa lata, prowadzi pod kierunkiem Biura Odbudowy Portów firma duńska „Hajgaard i Schutz”.

Odpadki dla przemysłu  
Makulatura i szmaty cennym surowcem

Ilość surowców odpadkowych dostarczana różnym przemysłom zwiększa się stale. W III-gim kwartale rb. Centrala Odpadków dostawiła dla

przemysłu 13.608 ton różnych odpadków. (W I-szym kwartale — 11.293 tony). Najwięcej dostarczono makulatury oraz szmat papierańczych, dalej sztukielki szklanej i odpadków garbarskich.

Cena za odpadki została ostatnio podwyższona i w związku z tym zwiększyła się wydatnie liczba czynnych zbiorników. Dwa miesiące temu Centrala rozpoczęła eksperymentalną zbiórkę odpadków w Łodzi, umieszczając specjalne skrzynki w każdym domu mieszkalnym. Dalo to b. dobre rezultaty. Obecnie Centrala czyni starania, aby zorganizować ustawienie skrzyń i zbiorników na terenie całego kraju. Centrala wykorzystuje na zbiórnik odpadków wojskowe skrzynki poamunicyjne.

## Plaga naszych mieszkań

Do walki z pluskwami  
Nie tylko mieszkania, ale i wagony PKP są zapluskwane

Pasażerowie opowiadają o męczarni, jaką jest podróżowanie wagonami PKP, które roją się od pluskw. Czarne chmary cuchnącego robactwa wiskają się wszędzie i nie ma przed nimi ratunku w wagonach z reguły w nocy nie oświetlonych. Turyści, ludzie młodzi, którzy wybrali się do Szczecina i do Dziwniej nad morze mieli zatrutą przyjemność oglądania polskich pamiętek w mieście i podziwiania oraz zazywania kąpieli w polskim morzu prześladowanych myśla o powrocie w tych samych wagonach w towarzystwie drobnych, ale straszliwych „gryzoni”.

Trzeba głośno domagać się rozprawienia po cenach przystępnych proszku D. T. T.

## LISTY CZYTELNIKÓW

Rzadko która sprawa wywołała taki duży odzew czytelników, jak nazwana przez nas plaga egipska sprawa rozpanoszenia się w polskich miastach, a obecnie w wagonach różnorodnych gryzoni—pluskw. Wszyscy proszą o interwencję u miarodajnych czynników w tej groźnej dla higieny społecznej sprawie. Czytelnicy zadość życzeniem czytelników i pragniemy, by nasz głos nie pozostał głosem wołającego na puszczy. Płacze można skutecznie zaradzić planowym zbiorowym wysiłkiem.

## PROSZE D. T. T.

Amerykański proszek D. T. T. i jego namiastka, wyrobiana w Polsce, są skutecznym lekarstwem na pluskwy. Są to środki bardzo drogie, na które ludzie biedni, często niedojadający, nie mogą sobie pozwolić. Powinny jednak stosować te zabiegi PKP i Wydziały sanitarne miast i osiedli. Pluskwy nietępienie rozmnażają się z niesłychaną szybkością. Zapluskwane domostwa są świadectwem nędzy i niemożności. Mogą być rozsadnikami chorób. Płoszą sen z powiek ludzi pracujących, bardzo wypoczynku nocnego potrzebujących. Są wreszcie zaprzeczeniem kultury wobec cywilizowanego świata, który przysłał do Polski swych przed-

Trująca benzyna  
Śmierć grozi w wypadku nieostrożnego obchodzenia się

W ramach umów międzynarodowych nadchodzi do kraju transport benzyny motorowej, zawierającej domieszkę czterotlenku ołowiu. Domieszka ta poprawia jakość benzyny motorowej i jest konieczną w zastosowaniu do nowoczesnych motorów wysokoprężnych. Czterotlenek ołowiu jest jednak trucizną. Dlatego też placówki Centrali Produktów Naftowych, otrzymujące benzynę etylizowaną do sprzedaży —

aby zapobiec zatruciu, ostrzegają każdego odbiorcę i zwracają mu uwagę na konieczność zachowania pewnych środków ostrożności przy manipulowaniu tym gatunkiem benzyny.

Ścisłe przestrzeganie tych wskazówek jest w interesie wszystkich odbiorców i należy pamiętać o tym, że benzyna motorowa etylizowana przeznaczona jest wyłącznie do celów motorowych.

„Gyddanyzc”  
950-lecie miasta Gdańska

Miasto Gdańsk — „znovu nasze” — obchodziło w tym roku niezwykły jubileusz — 950 rocznicę swego istnienia. Istniał Gdańsk niewątpliwie już wcześniej, lecz przyleśniemy liczyć wiek jego od pierwszej wiarogodnej o nim historycznej wzmianki, a taka przypada właśnie na rok 997. Wyrazem „Gyddanyzc” zapisał je w owym 997 roku pierwszy żywotopis Św. Wojciecha. Wiemy, że był wtedy ów „Gyddanyzc” we władaniu Bolesława Chrobrego, który wstał tam swego duchownego przyjaciela, celem nawracania pogańskich Prusów.

Misja dotarła szczęśliwie do Gdańska, skąd wczesną wiosną wyruszyła łodzią dalej, ku przód krajnie Św. Wojciech nie zdziwiał jedna wiele, bo, jak wiadomo, już 27 kwietnia tegoż roku został zamordowany przez Prusaków, niechętnych przyjęciu nowej wiary. Tak więc początek historycznego Gdańska łączy się w wspomnieniu dziejowym z aktem pierwszej krwi meczowskiej, przelatującej dla wyższej idei cywilizacyjnej.

Sprawa ta nabrała rozgłosu w świecie, dodając blasku młodemu państwu polskiemu, które samo ledwie ochrzczone, starało się, wbrew oszczercom niemieckim, krzewić chrześcijaństwo i cywilizację zachodnią wśród najbliższych sąsiadów.

Językoznawca nasz, prof. Mikołaj Rudnicki wyprowadza nazwę Gdańska od wyrazu „gdanie”, który oznacza podobnie jak „sopot” — mokradła. Osada, która powstawała na mokradłach mogła być nazwana „Gdańskiem”, a także „Gdynią”. Źródłostów więc obu głównych miast naszego Wybrzeża — najstarszego Gdańska i najmłodszego Gdyni — jest, jak widzimy, wspólny i wyraźnie słowiański. Wyjaśnienie to jest ważne, ze względu na tendencje Niemców, którzy usłowili dla zataczenia słowiańskiego pochodzenia Gdańska, wyprowadzić nazwę jego od Gotów, którzy niegdyś siedzieli na naszym Wybrzeżu. Próbowano też wykładać, że nazwa Gdańska pochodzi od położenia jego „ku Danii”.

Następna historyczna wiadomość o Gdańsku posiadamy w bulli papieżkiej z r. 1148, która wyraźnie już mówi o topografii miasta, jako o grodzie obronnym u ujścia Motławy do Wisły. W akcie tym zapisany został Gdańsk jako „Kdanec”.

W aktach późniejszych nazwa tego grodziska różnie, zgodnie z nieporadnością ówczesnej ortografii: Gdanec, Gdanek, Gdanyszk, rzadziej — Danzek, Danceke, wreszcie — Gdańsk. W każdym razie, słowiańskie pochodzenie, zarówno miasta i jego nazwy, nie ulega dla nas wątpliwości, gdyż jest dostatecznie nankowo stwierdzone. Pod grodem, czyli zamkiem gdańskim, uformowało się wreszcie miejskie podgrodzie, na miejscu dawno już tam istniejącej osady rybackiej, o ludności kaszubskiej i polskiej.

Kogo bliżej interesują dzieje Gdańska, tego odsyłam do książki, która ukazała się w tych dniach z okazji 950 rocznicy. Jest to Jana Kłarskiego „Gdańskie miasto nasze. Przewodnik po Gdańsku starym i nowym” Stron 320, z mapami i planami, z rysunkami współczesnymi M. Kłarskiego i produkcjami historycznych rytm Piotra Wilfiera, przedstawiającymi nam wnień widoki gdańskich ulic, kościołów i gmachów świe-

kich w drugiej połowie XVII wieku. (Kraków 1947, wyd. Wiedza — Zawód — Kultura, cena 480 zł).

Publikacja Jana Kłarskiego, dedykowana Zarządowi Miejskiemu miasta Gdańska, w biegu dziełowej pierwszemu prawemu i pełnemu gospodarzowi tego miasta, jest ogromnie na czasie, po wojnie bowiem, a zwłaszcza w bieżącym roku jubileuszowym, kiedy na Gdańsk zwróciło się znów spojrzenie całej Polski, brak książki, informującej rzeczowo i zwięźle o jego przeszłości i stanie obecnym, dawał się dotkliwie odczuwać. Książka Kłarskiego nie odpowiada wprawdzie jeszcze wszystkim naszym wymaganiom. Zarzucić jej można zwłaszcza pewną niejednoznaczność w opracowaniu poszczególnych tematów. Mimo to publikacji tej należy przyznać i polecić ją uważnie zarówno wszystkim miłośnikom przeszłości, jak i współczesnym badaczom lepszej przyszłości tego miasta. Bo choć to, co nazywamy historycznym i zabytkowym Gdańskiem w straszliwy sposób dotknęła reka dziejowej Nemezis, los tego ruinowiska nie jest nam obojętny. Dowodzi tego najmowniej fakt, że Gdańsk dziś już zaczyna zmierzwić wstawać z wywołanej i odradzającej się Polski powiało i na te ruiny

zyciodajnym tchnieniem. Dziś już wszyscy zdajemy sobie z tego sprawę, że miejsca, gdzie do niedawna tętnił życiem Gdańsk miniony, — Gdańsk „nienasik” — nie zaorzemy i nie posypimy solą. Nie zrezygnujemy z odbudowy pamiętek architektonicznych polskiemu sercu miłych, lub przedstawiających kulturową zabytkową wartość. Ogólnie decyzyje w tej sprawie już zapadły, otwarta tylko wciąż jest jeszcze dyskusja o najwłaściwszym i najbardziej celowym potraktowaniu planu odbudowy.

W książce Kłarskiego, obok przegląd straż, znajdujemy również i wzięły przewodnik po ruinach, zwracający uwagę turystów na wartość zabytkową pewnych ocalałych fragmentów. W nadziei i przeświadczeniu, że ogień ostatniego dziejowego pożaru wytrwał w Gdańsku wszystko co niemieckie, nie bez wstruszenia odtwarzamy sobie w wyobraźni przyszlą, świetną jego postać, jako miasta na wieki już polskiego, o którym wypełniło się ostatecznie Mickiewiczowe proroctwo i w którym nigdy już reka wroga nie będzie przemalaływała biel naszego Orła na czerą pruska.

S. W. G.

# Na Śląsku płoną lasy

## KTO jest sprawcą tajemniczych pożarów — niemieccy dywersanci czy alianccy lotnicy?

Za Lwówkiem krajobraz radykalnie się zmienia. Z okna, zdążającego do Zembrzydowej i co raz mniej widać pól i zagród, a coraz częściej po obu stronach toru zieleni się las. Niezbyt jeszcze dobrze wiemy w Polsce, że dolnośląskie powiaty: bolesławiecki, żagański i żarski stanowią główną bazę drzewną ziem odzyskanych.

Rozsiadły się cienne bory sosno we w dorzeczu Gwizdu i Bobrawy i ciągną się kilometrami. Stacyjki na niewielkich polach są coraz mniejsze, czasem tylko tabliczka z napisem i ławeczka znamionu ją przystanek kolejowy. Za niemieckich czasów także tu było ludzi niewiele: na piaszczystej glebie rosła kępa sosna, żyto i ziemniaki nie bardzo chciały wschodzić. Mieszkańcy nielicznych osad utrzymywali się z lasu: z tartaku, terpentyniarni, drobnych fabryczek.

Z zadowoleniem rozglądamy się po okolicy. Oko cieszy się tą obfitością lasu. Niemcy prowadzili rabunkową gospodarkę leśną w oku powanej Polsce, tutaj potrafili jednak utrzymać kulturę leśną na wysokim poziomie.

### PALI SIĘ LAS

Dopiero od Nowienic coś zaczyna się psuć. Na pustej stacji w Gościszowie wyraźnie czuć zapach świętego pogorzelniska. Dzień jest pogodny, ale tutaj blask słońca jest jakiś przygaszony. Ruszamy w dalszą drogę i po dwóch-trzech kilometrach mój sąsiad nagle przywołuje mnie do okna.

— Las się pali!

Istotnie, z kępy drzew na horyzoncie doływają się kłęby dymu.

Nim dojechalibyśmy do następnej stacji, robi się ruch przy oknie z drugiej strony. Nowy pożar. Znacznie bliżej i znacznie groźniejszy, sądząc po kłębach dymu. A potem jeszcze jeden, w zupełnie innym kierunku.

### TAJEMNICZE PŁYTKI

Długo, dociekliwie roztrząsamy nazajutrz kwestię lasów: rano — ze starostą Rasińskim w Żaganii, po południu ze starostą kpt. Różyckim w Żarach. W tych powiatach pożarów nie ma. Sam to stwierdziłem. Ale były.

Pytam o przyczyny pożarów. Mówi się często o sabotażach niemieckich. Istotnie, kilku Niemców aresztowano pod zarzutem podpalań. Ale kpt. Różycki opowiada o czym innym: o małych, fioleto- wych płytkach, które sam zbierał. Mają one wymiary ok. 5x5 cm i zapalają się pod działaniem promieni słonecznych. W 1942 i 1943 roku zrzuciły je masowo samoloty alianckie, celem niszczenia zasiewów. Czemuz jednak zapalają się dopiero teraz, po 5 latach? Wreszcie i ten powód: w lasach leży wiele połudzonego w czasie



Czarne i zeschłe stoją kłupy wypalonego lasu.

działań wojennych szkła, które działa niekiedy, jak skupiająca soczewka, zapalając suche podszycie.

— My wzięliśmy się radykalnie do rzeczy: w razie pożaru mobilizujemy mieszkańców całych wsi i ciężarówkami dowozimy na miejsce. Raz nawet, w szczególnie ciężkim wypadku, wybraliśmy wszystkich pijaków z miejscowych knajp. No i pożarów nie ma.

### WOJNA Z ŻYWIEM

Z gabinetu starosty wychodzę niezupełnie uspokojony. Bo skoro Żary i Żagań umiały sobie poradzić, to czemu nie umieją Bolesławiec i Lwówek? Zanedbać widać przesiadki bzdurnym porzekadłem: „nie było nas, był las; nie będzie nas będzie las”. A jeśli nie będzie?

Przypuszczam, że ministrów, odbywających podróże inspekcyjne, nie wozł się tymi okolicami. Również i dziennikarze zapuszczają się w te odłudne okolice przeciętnie raz na rok. A mamy przecież osobne Ministerstwo Leśnictwa!

Tu trzeba posunąć radykalnych. Jak na wojnie. Bo to jest wojna. Niełatwa wojna z żywiołem. A każda wojna wymaga posunięć drastycznych i szybkich. Ogień nie czeka.

J. P.

# Niemki nie wiele zrozumiwały

## Bierne i tchórzliwe narzekają na swoją biedę

Swiatowa Federacja Kobiet wysłała komisję do Niemiec w celu zbadań sprawy wychowania i udziału kobiet niemieckich w demokracji społeczeństwa. Komisja przyjechała w strefie okupacyjnej niedzieli w lutym, w strefie francuskiej w kwietniu, zaś do stref amerykańskiej i brytyjskiej nie uzyskała wstępu.

### NIE MOGĄ BYĆ DEMOKRATKAMI

Kobiety niemieckie nie rozumieją, że bieda, na którą narzekają, jest wynikiem rządów hitlerowskich i że jedynie ustroj demokratyczny może dać ludziom dobrobyt i trwały pokój. Niemki mówią: To bardzo piękna rzecz, demokracja, ale nie można być demokratką, mając tylko 1200 kalorii dziennie. I żądają pomocy i wyżywienia. Nikt ich nie uczy, że narody walczą o demokrację w warunkach o wiele cięższych, niż

obecne życie w Niemczech — stwierdza Komisja.

Kobiety niemieckie nie są wciągnięte do życia gospodarczego i politycznego: zarobki ich w fabrykach są o 20—45 proc. niższe od zarobków mężczyzn. W związkach zawodowych, w administracji i w komisjach denazifikacyjnych bardzo mały jest udział kobiet. Wobec zakazu organizowania stowarzyszeń demokratycznych, istniejącego w strefie francuskiej, nie ma możliwości tworzenia ośrodków demokracji kobiet.

### HODOWANIE BIerności

Francuski Zarząd wojskowy okupacji oświadczył na interwencję Komisji Światowej Demokratycznej Federacji kobiet, że „Niemki są tak bierne”, iż trudno je wciągnąć do akcji społecznej i że tworzenie organizacji kobiecych jest „jeszcze przedwczesne”.

Rzeczywiście opinia Komisji jest

zupełnie inna, a mianowicie, że należałoby zwalczać bierność Niemek i zainicjować ich współpracę w demokracji społeczeństwa.

## Konferencja prasowa w CZPW

(j) W dniu wczorajszym bawił w Łodzi wiceminister Przemysłu i Handlu Szyr, który przeprowadził rozmowę z Dyrekcją Generalną CZPW.

W Centralnym Zarządzie Przemysłu Włókienniczego odbyła się również w dniu wczorajszym konferencja prasowa z udziałem przedstawicieli prasy z całego kraju. Na konferencji przedstawiciele CZPW przedstawili w szeregach referatów ogólną sytuację bieżącą na odcinku przemysłu włókienniczego.

### Koń topielcem

(b) Przy ul. Gdańskiej 28 na posesji Kompanii Ruchu M. O. wpadł koń do dołu kłocznego. Slabe pokrycie dołu nie wytrzymało ciężaru zwierzęcia, które niespodziewanie zaczęło tonąć. Wezwana Straż Pożarna pomogła w wydobyciu biednego zwierzęcia, ratując go przed haniebną śmiercią.

### Dziecko pod kołami

(b) Z bramy domu przy ul. Wojska Polskiego 17 wybiegł ośmioletni Edward Lenarczyk i nieszczęśliwym zbiegiem okoliczności wpadł pod przejeżdżający samochód.

Uderzony przez skrzynię samochodu chłopiec upadł na jezdnię rozbijając głowę o bruk. Pogotowie Lekarskie odwiezło Lenarczyka do szpitala Anny Marii.

## Odczyty

### WIECZÓR DYSKUSYJNY

W poniedziałek dnia 25 sierpnia r.b. o godz. 18.30 w lokalu Naczelnej Organizacji Technicznej przy ul. Piotrkowskiej 102 zorganizowany zostanie wieczór dyskusyjny

w sprawie nowego projektu ustawy o stopniu inżyniera.

Zarząd N.O.T. prosí Członków Stowarzyszeń Branżowych i zainteresowanych o liczną przysięgę.

# Zorza polarna zaobserwowana nad Poznaniem

W Obserwatorium Poznańskim zaobserwowano w nocy z 15 na 16 sierpnia zorzę polarną.

O godz. 23.30 zauważono pierwsze światła zorzy, które w postaci słupów obejmowały horyzont północny na rozciągłości 120 stopni. Wkrótce po tym wystąpił ciemny segment ob

ramowany u góry łasnym łukiem; światłość obejmowała cały horyzont północny przypominając wyglądem swym zarzewie odległego pożaru. Zjawisko zniknęło kilkakrotnie, aby po przerwie wybuchnąć z nowym nasileniem. Trwało ono z przerwami do godz. 2.30.

Częste zorze polarne obserwowane w naszych szerokościach geograficznych, związane są z plamotwórczą działalnością słońca. Znajdujemy się obecnie w okresie maximum plam słonecznych, przy czym maximum to należy do wyjątków pod względem natężenia.

## Obserwatorium astronomiczne w Toruniu

Prace przygotowawcze nad uruchomieniem obserwatorium astronomicznego przy Univ. Mikołaja Kopernika w Toruniu są już w toku.

Obserwatorium będzie wyposażone w lunetę, którą Uniwersytet otrzymał od prof. Shapley'a dyrektora obserwatorium przy Harvard College w Cambridge.

## CZYTAJcie PRASĘ SOCJALISTYCZNĄ

# Dziwne ale prawdziwe

## Słone potrawy gaszą pragnienie

(w) Organizm ludzki zawiera pewną ilość soli kuchennej, niezbędnej dla jego prawidłowego funkcjonowania. W upalne dni, zwłaszcza przy wykonywaniu ciężkiej pracy, człowiek się poci, wówczas znaczne ilości soli kuchennej opuszczają organizm. Krew wtedy traci zdolność zachowania wody, która się ulatnia przez pracę serek i gruczołów potowych. Krew robi się bardzo gęsta, co utrudnia pracę serca. Dla powetowa-

nia ubytku wody należy w takim wypadku spożywać sól, co jest dziwne, a jednak prawdziwe.

Turyści w swych wycieczkach nieraz wędrując, a szczególnie podczas wspinaczki wysokogórskiej, gdy zmęczeni odpoczywają, spożywają słone potrawy: solony boczek, soloną stoninę, jajka, cebule ze solą itp. słone przyprawy. Pomagają w ten sposób pracy serca.

# 10 milionów księzek w jednej z największych bibliotek świata

Państwowa Biblioteka Publiczna im. Sałtykowa-Szczedrina w Leningradzie, licząca około 10.000.000 pozycji wydawniczych, jest jedną z największych bibliotek świata, druga zaś co do wielkości w Związku Radzieckim.

Zbiory te zgromadzone zostały w ciągu 135 lat i zawierają wszystkie książki, jakie kiedykolwiek zostały wydane w Rosji.

Wśród nich znajduje się około pół miliona księzek w 80 językach narodów ZSRR. Zbiory literatury ob-

cej, liczące 2,5 miliona tomów, zawierają najpoważniejsze dzieła ze wszystkich dziedzin wiedzy.

Na krótko przed wojną powstał dział klasyków marksizmu - leninizmu, w którym zgromadzone zostały wszystkie wydania prac Marksa, Engelsa, Lenina, Stałina oraz innych autorów — marksistów we wszystkich językach świata. W roku ubiegłym biblioteka obsłużyła przeszło 68.000 czytelników. Wypożyczono 2 miliony 466 tysięcy księzek.

# 10 tysięcy zł nagrody za uratowanie od katastrofy kolejowej

W dniu 9 lipca br. na skutek ulewnego deszczu na linii Bielsko-Podlaski — Strabla został podmyty tor kolejowy. Uszkodzenie toru zauważył 13-letni Stanisław Lewandowski, mieszkaniec Strabli, pasący w pobliżu bydło. O swoim spostrzeżeniu zawiadomił natychmiast dyżurnego ruchu stacji Strabla, gdzie

czasem brat jego Sergiusz, zatrzymał nadjeżdżający pociąg osobowy, zdążający do Białegostoku, zapobiegając w ten sposób katastrofie kolejowej.

W uznaniu obywatelskiego czynu, Ministerstwo Komunikacji przyznało nagrodę po 5 tys. dla każdego.



## PARY ZESTAWIONE

### Czy odbędą się walki? Przed inauguracją sezonu bokserkiego

Kapitan Związkowy ŁOZB w komunikacie Nr. 2 podaje do wiadomości zestawienie par, które walczyłyby w dniu 28 b.m. na inauguracji sezonu bokserkiego w Łodzi:

Waga musza: Kamiński (Łęca) — Brzózka (Concordia), Stasiak (ŁKS) — Kargler (Zjednoczone).

Waga kogucia: Czarniecki (Zryw) — Czarniecki (Zjednoczone).

Waga piórkowa: Marcinkowski (ŁKS) — Grymwin (Łęca), Bagrowski (Victoria) — Guzowski (Łęca).

Waga lekka: Mazur (Łęca) — Bonkowski (ŁKS).

Waga półśrednia Olejnik (ŁKS) — Trzesowski (Łęca).

Waga średnia: Rychtel (ŁKS) — Markiewicz (Łęca).

Waga półciężka: Urzędowicz (Victoria) — Skrobiranda (Łęca).

Waga ciężka: Niewadź (ŁKS) — Jaskółka (Łęca), Zyliś (ŁKS) — Stec (Concordia).

Pierwsza uwaga dotyczy Kamińskiego. W niedzielę będzie on walczył w barwach ŁKS-u, a tego samego dnia Łęca walczyć będzie w Wałbrzychu. Wynika z tego, że wiadomość o podpisaniu przez Kamińskiego zgłoszenia do drużyny mistrza Polski są prawdziwe. Dlaczego nie wie o tym kapitan związkowy ŁOZB?

Druga uwaga ma charakter zasadniczy. W ub. sezonie imprezy ŁOZB z reguły niemal kończyły się fiaskiem. Rzadko zdarzało się, by widzowie oglądali walki reklamowane w afiszu. Jeżeli pierwsza impreza w tym sezonie miałaby nie zerwać z smutną tradycją, publiczność z miejsca zrazi się do imprez związkowych. I słusznie.

Uwagi tej nie dyktuje nam choć szukania dziur w całym. Zestawienie par przez kapitana związkowego

jest tak frańujące, że aż trudno uwierzyć, by wszystkie walki mogły dojść do skutku. Obawiamy się, że np. Olejnik nie będzie walczył z Trzesowskim, jeżeli ŁKS nie może z niego skorzystań w klubowym meczu przeciw Zjednoczonym. Nie jesteśmy również pewni czy Kamiński musi w pierwszym meczu spotkać się z Brzózką i czy do tego spotkania dojdzie.

To samo dotyczy walki Marcinkowski-Grymwin.

Trzecia uwaga dotyczy Zrywn. Nie wiemy dla czego kapitan ŁOZB

pominał zawodników wicemistrza Łodzi i wystawił tylko Czarnieckiego, który być może będzie zresztą z swym eks-klubowym kolegą.

Nie chcemy w tym dopatrywać się specjalnej polityki w stosunku do Zrywn, ani niechcieliśmy do jego zawodników. Wydaje nam się jednak, że inauguracja powinna obejmować zawodników możliwie wszystkich klubów, i to w równej ilości.

Ponieważ do przyszłego czwartku jest jeszcze tydzień czasu, mamy nadzieję, że w projektowanej imprezie wiele się jeszcze zmieni.

Przed inauguracją sezonu bokserkiego

W Pradze zakończyła się lekkoatletyczne spotkanie z Francją — Czechosłowacją. Na mecz ten zwrócona była uwaga całej Europy, gdyż było to spotkanie dwóch europejskich potęg lekkoatletycznych.

W drugim dniu zawodów na stadion przybyło 20,000 widzów, co na wet i na stosunki czeskie stanowi rekord publiczności na zawodach lekkoatletycznych.

Czesi, znając z licznych relacji prasowych poziom zawodników Francji, już na dwa miesiące przed spotkaniem poważnie przygotowali się do meczu. Ogólnie jednak liczone było o porażce. Wszystkich interesowało tylko, w jakim stosunku Francja odniesie zwycięstwo.

Pewni zwycięstwa Francuzi, nie przypuszczali, iż będą zmuszeni tak ambitnie walczyć o pierwsze miejsce i punkty. Publiczność czeska przez cały mecz dopingowała oczywiście swoich zawodników, zachęcając ich do jak największego wysiłku i heroicznego walki. Atmosfera żarliwej walki udzieliła się wyraźnie zawodnikom czeskim, którzy nie sprawili zawodowi i uzyskali szereg doskonałych wyników.

Wystarczy wspomnieć nowy rekord czeski w biegu na 1,500 m. Cevony — 3:50,8 min., czas niezwykły regularnego Zatopka na 5,000 m. — 14,15 min., i rzut oszczepem Kiesewettera — 66,10 m.

Z pozostałych rezultatów spotkania na wyróżnienie zasługują: 800 m. — Hansenne (Francja) 1:51,2 min., i 400 przez płotki — Arifon (Francja) 53,8 sek.

Po dwóch dniach walki na bieżąco zwyciężyła Francja w stosunku 91—77 pkt.

Niewesołe wiadomości wysłane z Pradze z najlepszymi wynikami naszych lekkoatletów w tych samych konkurencjach.

Zarząd PZLA, za pośrednictwem prasy prosi okręgi o zebranie od zawodników wypełnionych formularzy paszportowych i szybkie odesłanie ich do PZLA w Warszawie.

80 m. przez płotki — Mitán, Feliska, sztafeta 4x100 m. — Mitán — Słomczewska — Moderówna — Heyducka, skok wzwyż — Mitán, Nowakowa, skok w dal — Moderówna, Nowakowa, oszczep — Sieradzka, Stańkowicz, dysk — Waisówna, Dobrańska, kula Waisówna i Sieradzka.

Z podanego zestawienia składu reprezentacji Polski wynika, iż jest to w tej chwili najlepsza ekipa naszych państw, jaka możemy wystawić przeciw Węgierkom.

Zarząd PZLA, za pośrednictwem prasy prosi okręgi o zebranie od zawodników wypełnionych formularzy paszportowych i szybkie odesłanie ich do PZLA w Warszawie.

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

Jeszcze w pełni trwa sezon piłkarzy, a już ruszają na start pięściarze. W nadchodzącą niedzielę na stadionie ŁKS o godz. 11,30 rano odbędzie się mecz pięściarski między ósemką gospodarzy a Zjednoczonymi (Bydgoszcz). Pomorzanin stanowili w minionym sezonie b. silny zespół, pretendujący przez długi czas do tytułu mistrza Polski. Kontuzje Sowinińskiego i Leczkowskiego oraz niesporowy tryb życia Wiklińskiego, który zbyt często sprawiał zawód swą formą sprawiły, że Zjednoczeni nie odegrali ostatecznie większej roli.

Jak będzie w bieżącym sezonie zorientujemy się już w niedzielę. Zestawienie par, jak podaje nam sekretariat ŁKS, będzie następujące:

Waga musza: Czajkowski (Zi) — Kamiński (ŁKS).

Waga kogucia: Józwiak (Zi) — Stasiak (ŁKS).

Waga piórkowa I: Leczkowski (Zi) — Marcinkowski (ŁKS).

Waga piórkowa II: Borowicz (Zi) — Zawadzki (ŁKS).

Waga lekka: Sowiniński (Zi) — Bonkowski (ŁKS).

Waga półśrednia: Kaczor (Zi) — Wieczorek (ŁKS).

Waga średnia: Rychtel (Zi) — Piśarski (ŁKS).

Waga półciężka: Pollak (Zi) — Zyliś (ŁKS).

W zestawieniu tym uderza brak Pawlaka i Niewadź. Stasiak będzie startował w wadze koguciej i spotka się z dość dobrą przeciwnikiem, Józwiak cieszył się na początku 1946 r. względami kapitana sportowego PZB, później jednak popadł w nieład. Miał kilka dobrych walk, w których odniósł niemałe sukcesy.

Słyszeliśmy przed kilku tygodniami o tym, że Zjednoczeni zdyskwalifikowali na okres 3 miesięcy Leczkowskiego. Nazwisko jego w zestawieniu oznacza, że wiadomości o jego dyskwalifikacji nie były ścisłe. Również Marcinkowski, który pod koniec sezonu znajdował się w pierwszej formie, w pierwszej swej walce po przerwie letniej trafił na b. groźnego przeciwnika.

Trudno wdawać się w określenie szans, kiedy zupełnie nie orientujemy się w formie poszczególnych pięściarzy. Mecz niedzielny dużo nam pod tym względem powinien wyjaśnić.

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)



W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

W niedzielę mecz ze Zjednoczonymi (Bydgoszcz)

## 14 września Polska-Węgry

Na ostatnim posiedzeniu zarządu PZLA postanowiono przychylić do ustosunkowań się do wysuniętej przez Węgry propozycji w sprawie rozegrania w Budapeszcie lekkoatletycznego meczu pań Polska — Rumunia. Zawody powyższe, które w kołach sportowych obu państw budzą zrozumiałe zainteresowanie, odbędą się definitywnie w dniu 14 września.

Lekkoatletki polskie uczyniły w ostatnim sezonie wyraźny postęp i dlatego z dużym zadowoleniem przyjęliśmy wiadomość o starcie ich z granicą.

Skład zespołu polskiego został ustalony w sposób następujący: 100 m. — Heyducka, Słomczewska, 200 m. — Słomczewska, Moderówna,

200 m. przez płotki — Mitán, Feliska, sztafeta 4x100 m. — Mitán — Słomczewska — Moderówna — Heyducka, skok wzwyż — Mitán, Nowakowa, skok w dal — Moderówna, Nowakowa, oszczep — Sieradzka, Stańkowicz, dysk — Waisówna, Dobrańska, kula Waisówna i Sieradzka.

Z podanego zestawienia składu reprezentacji Polski wynika, iż jest to w tej chwili najlepsza ekipa naszych państw, jaka możemy wystawić przeciw Węgierkom.

Zarząd PZLA, za pośrednictwem prasy prosi okręgi o zebranie od zawodników wypełnionych formularzy paszportowych i szybkie odesłanie ich do PZLA w Warszawie.



— Czekajcie jak najdłużej. Właściwie nie innego nam nie pozostaje do zrobienia. Po tym może jeden z was postara się ruszyć w ślad za Mortonem, a drugi przybije do statku i weźmie jeszcze kłkunastu ludzi i cięższe uzbrojenie. Drugą grupę wysadzi się bliżej na południe, a gdyby operacja miała się rozwinąć skomunikujemy się z flotą, która znajduje się o pół dnia drogi. Skończyłem, skończyłem... wszystkiego najlepszego. — Dziękujemy... przyjęto, przyjęto...

W eterze znówu zapanowała cisza. Generał podniósł zmęczoną głowę i spotkał się oczyma ze wzrokiem maleńkiego człowieka.

— Albo nasz bohater jest najprawdopodobniej z ludzi, a wtedy odpowiedzialność za jego los ciąży na nas, albo...

— Albo... powiedział drugi — wyprowadził on nas po mistrzowski w pole. Jak jest, dowiemy się najdalej za dwa trzy dni.

Wstali i udali się powoli do swej kabiny. — No cóż generale — powiedział szef FBI — zagramy jeszcze jedną partyjkę?

— Tak — zgodził się tamten — myślę, że ludzie w naszym wieku nie potrzebują tak wiele snu.

### ROZDZIAŁ OSIEMNASTY

#### ODRYCIE!!!

Jack szedł już trzy godziny wzdłuż ściany skalnej i denerwował się coraz bardziej. Odnalazł już zejście z wybrzeża, którym schodził kiedyś z Joan, odnalazł także grotę, z której wywiekli ich ludzie Warburga, lecz dalej ślad urywał się i nie mógł w żaden sposób trafić do miejsca gdzie, jak mu się zdawało, było wejście do fabryki. W tej chwili było mu już wszystko jedno, czy ludzie profesora schwycą go, czy nie. Myślał jedynie o Joan, a zdenerwowanie jego stawało się z każdą chwilą większe. Długo tłumiona tęsknota za ukochaną dziewczyną wybuchła teraz ze spotęgowaną miesiącami lęku i oczekiwania siłą. Nie bał się już niczego, lecz „fabryka”, choć bliska i istotna, była niewidzialna i zapadła się, jak gdyby pod ziemię.

Wreszcie po raz czwarty ruszył w kierunku gór przykrywając od czasu do czasu oczy aby uzmysłwić sobie marsz z opaską na oczach, który doprowadził go wówczas na miejsce.

Nagle serce zabiło mu mocniej... Tak, tu była platforma skalna... a tu rozpoczynały się zamaskowane, prawie naturalne stopnie. Po licznych śladach, niedostrzegalnych dla oka człowieka, który nie przyszedłby tu w tym samym, co on celu i nie spodziewał się zastać na tym ustroniu kipiącej życiem fabryki, poznał, że jest na tropie. Począł biec, lecz w tej samej chwili uprzy-

tomnił sobie niebezpieczeństwo i powrócił mu zimna krew. Zatrzymał się w cieniu wielkiego głazu i rozjeździł wokół.

Parów schodził w dół, i aż do zakrętu, nie nosił żadnych cech szczególnych. Prawdopodobnie wejście znajdowało się za stromą skałą, która wyrastała na skraj. Jak dotychczas nie zauważył nikogo, lecz być może istniało w skale jakieś okienko dla wartownika, z którego mógł on spokojnie obserwować wąwóz. Metr po metrze począł lustrować powierzchnię czarnej ściany, lecz nie dostrzegł niczego, co wskazywałoby na zamaskowany otwór. Powoli ruszył więc dalej.

Na zakręcie zatrzymał się i ostrożnie wyjrzał. Pownownie serce zabiło mu mocniej.

W rumowisku głazów sprytnie zamaskowane postawiony tuż przed otworem kamieniem, widniało wejście.

Cicho jak duch przemknął się ku niemu i odbezpieczywszy ruchem wskazującego palca broń, zajrzał.

Wejście było nie strzeżone. A ciemność, tak zupełna, że cofnął się chcąc sprawdzić, czy nie była to zwykła pieczara. Jednak nie! Widać było na sklepieniu wyrwę jaką powoduje zestrzał ładunku wybuchowego.

Czegoś także było brak... Lecz czego? Czego?... Nie mógł sobie uprzytomnić.

Nagle zrozumiał. Nie słyhać było szumu, owego szumu, który był tak wyraźny, kiedy zbliżał się do tego miejsca po raz pierwszy.

(D. c. n.)

**Dzień w Łodzi**

Telefon: red. dyżurnego 257-94

**DYZURY APTEK**

Dziś w nocy dyżurują apteki: Czynieński (Rokicińska 53), Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), Rowińskiej-Koprowskiej (Plac Wolności 2), Stanielskiego (Nowotki 91), Sinielskiej (Rzgowska Nr 51), Dancerowej (Złotowska 61).

**TEATRY**

**PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO**

Dziś w czwartek dnia 21 nieodwołalnie ostatni dzień gościnnych występów Marii Gorczyńskiej i Władysława Surzynieckiego w atrakcyjnym widowisku p. t. „Miłość śród wieków”. Od Salomona i Sulimita po czasy dzisiejsze. Montaż i reżyseria Stanisława Miłskiego. Wspaniałe stylowe kostiumy i dekoracje projektował Feliks Manowicz. Początek przedstawienia o godz. 19.15.

**TEATR „SYRENA” TRAFUGATA I**  
Dziś i codziennie komedia w 3 aktach Aldo de Benedetti'ego  
„SZKARŁATNE RÓŻE”  
w rolach głównych znakomity komik Kazimierz SCHUBERT, Jadwiga Baranówna i Bolesław Mierzewski.  
Początek przedstawienia o godz. 19.30. Kasa Teatru „SYRENA” czynna od godz. 10-13 i od 16-tej.

**TEATR TUR**

Nieodwołalnie ostatni raz ciesząca się olbrzymim powodzeniem komedia A. Cwojdzińskiego pt. „CZŁOWIEK ZA BURTA” w doskonałym wykonaniu świetnego komika Władysława Walfera oraz Barbary Zielińskiej i Kazimierza Brodzikowskiego.  
Początek przedstawienia o godz. 19.30.

**TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”**

Dziś o godz. 19-ej barwna i melodyjna operetka w 3-ech aktach Oskara Nedbala „POLSKA KREW”, udział bierze cały zespół artystyczny z Makowską-Modrzyńską i Skłaskim na czele oraz chór, balet i wielka orkiestra „Lutni” pod dyr. Z. Wiehlera.  
Bilety wcześniej do nabycia w Kasy garni ul. Piotrkowska 102a, a od godz. 17.30 w kasie teatru.

**Kina**

**ADRIA** — „Złota maska”  
**BAJKA** — „Kochaj tylko mnie”  
**BALTYK** — „Sąd Narodowy” premiera  
**GDYNIA** — „Krochmal”  
**HEL** — „Prygotów Narodzina”  
**MUZA** (ul. Pabianicka 173) — „Miłość na lekarstwo”  
**POLONIA** — „My z Kronszadtu”  
**PRZEWIOŚNIE** — „Sześciu w 13”  
**ROBOTNIK** — „Robin Hood”  
**ROMA** — „Góra w Jugosławii”  
**SEKORD** — „Serenada w dolinie tonie”  
**SYLWY** — „Konik Garbusek”  
**SWIT** — „Pisarz pierwsza seria”  
**TECZA** — „Konik Garbusek”  
**TATRY** — „Bolek i Lolek”  
**WOLNOSC** — „Bohaterki Pacyfik”  
**WŁOCHY** — „Wilki morskie”  
**WISLA** — „Dziwota z Baletu”  
**ZACHETA** — „Ciche wesele”  
**OSWIATOWE** — „Obronca Ojczyzny”

**POCZĄTEK SEANSÓW:**  
Swit — 16.30, 18.30, 20.30, niedz. 14.30  
Tecza — 16.30, 18.30, 20.30, niedz. 14.30  
Włochy — 17, 19, 21 — w niedz. 15  
Wolność — 15.30, 17.45, 20, w niedz. 13.15  
Przedwieście — 16.30, 18.30, 20.30, w niedz. 14.30  
Roma — 16.30, 18.30, 20.30 w niedz. 14.30

**KAWIARNIA-DANCING „Maskotka”** ul. Piotrkowska 84. Występy artystów oraz koncert znakomitego jazzu B-ci Łopatawskich.

**RADIO**

**CZWARTEK, 21 SIERPNIA**

12.06 Wład. połudn. 12.10 „Melodie Ludowe”, 12.25 Aud. dla wsi, 12.35 Utwory fortepianowe kompozytorów rosyjskich. 13.00 „Z mikrofonem po kraju”, 13.10 muzyka obładowa, 14.00 Kronika i komunikaty, 14.05 Pogadanka Ludwika Krzyżanowskiego p. t. „Gospodarka morską w II-gim kwartale r. b.”, 14.15 Na motywach wschodnich (płyty), 14.30 Przerwa, 15.00 Muzyka rozrywkowa, 15.30 Pleśń w wyk. A. Majaka — bas, 16.00 Dziennik, 16.20 Edel — Sonatina na obój i fortepian, 16.40 „Z naszej radiofonii”, 16.50 Pog. gospod. 17.00 „Muzyka dla wszystkich”, 18.00 Z twórczości operowej Verdi'ego (płyty), 18.20 Pogadanka L. R. R., 18.30 Koncert życzony, 19.00 Aud. TUR-u, 19.10 Aud. dla wojska, 19.40 Pieśń Manuela de Falla, 20.00 „Z szerokiego światła”, 20.15 Reportaż, 20.25 Melodie włoskie, 21.00 Dziennik, 21.30 Muzyka, 21.45 Słuchawisko p. t. „Krosienka” w g. Ignacego Krasickiego, 22.10 Wład. sport., 22.15 Koncert, 23.00 Ostatni wiad. dziennika radiowego, 23.20 Progr. lok. na jutro

**NA POMNIK IGNACEGO DASZYŃSKIEGO**

W związku z wzniesieniem tow. Woszczyńskiej — Zofia Zochowska składa 1000 — na pomnik im. Daszyńskiego i wywiera tow. tow.: Pruska Helena, Anę Krzemlińską, Marię Borkowską, Wandę Motterową, Apolonie Rybicką i Kazimierze Kucharską — o złożenie odpowiedniej kwoty.

**Lekarstwa, książki i papierosy**

woino przywozić do Polski bez zezwoleń

(h) W ostatnim czasie wydane zostało zarządzenie Min. Skarbu, dotyczące przywozu i wywozu z Polski drobnych wartościowych przedmiotów.

Jak informuje Urząd Celný w Łodzi — zwolnione zostały od opłat celnych, opłat manipulacyjnych, jak również zezwolenia Min. Przemysłu i Handlu przesyłki lekarstw wagi do 2 kg — za wyjątkiem środków odurzających i przesyłki tytoniu wagi 200 g, tabaki — 40 g, albo 200 sztuk papierosów gotowych, względnie 80 sztuk cygar. Zarządzeniem tym zwiększona została waga przesyłek tytoniowych czterokrotnie, a poza tym wprowadzone zostały zmiany w zakresie opłat za nadwyżkę, znajdującą się w przesyłce. Dawniej, skoro w przesyłce znajdowała się większa, niż ustalona zarządzeniem ilość papierosów, podlegały wszystkie odcenia i opłaty manipulacyjnej, obecnie zaś, donaję tylko nadwyżka, i tylko od nadwyżki pobierane są opłaty monopolowe.

Zarządzenie Min. Skarbu wprowadza również zmiany w sprawie przesyłek zagranicznych, zawierających książki. Obecnie woino jest wszystkim zakładom i instytucjom naukowym, naukowo-badawczym,

organizacjom kulturalnym, politycznym i społecznym przyjmować i wysyłać przesyłki, zawierające książki naukowe, propagandowe, reklamowe, plakaty i broszury. Osobom prywatnym natomiast woino przesyłać i otrzymywać broszury, książki i fotografie do wagi 500 g. Na przesyłki większe należy posiadać zezwolenie władz i specjalne zwolnienie od opłat celnych.

Zarządzenie to ma na celu umocnienie jak najszerszej wymiany kulturalnej pomiędzy Polską a zagranicą.

Albumy ilustrowane, żurnale itp. jako przedmioty luksusowe nie są zwolnione w dalszym ciągu od opłat celnych.

**Za donosy w czasie wojny skazany został na 8 lat więzienia**

(h) Przed Sądem Okręgowym w Łodzi stanął 45-letni Wilhelm Jeack z Bartolina pow. brzezińskiego, który w okresie okupacji jako członek S. A. prześladował Polaków, podsiłchiwał rozmowy i składał zameldowania.

W r. 1942 spowodował on aresztowanie Romana Sokółowskiego, który zmarł w Oświęcimiu oraz Stanisława Sokółowskiego, donosząc, że są oni

wrogo ustosunkowani do reżimu hitlerowskiego. Fakt zameldowania w żandarmerii o wrogim stosunku Romana Sokółowskiego do Niemiec potwierdził Niemiec zatrudniony w posterunku żandarmerii w Galkówku, gdzie złozone zostało zameldowanie.

Sąd po naradzie skazał Wilhelma Jeacka na 8 lat więzienia. Oskarżał prok. Lewenberg.

**Oszustwa na wadze będą surowo karane**

Wysłdek Delegatury Komisji Specjalnej w Łodzi skierowany jest obecnie w kierunku całkowitego opanowania spekulacji artykułami pierwszej potrzeby. Poza kontrolą cen Delegatura Komisji Specjalnej w Łodzi zwraca szczególną uwagę na jakość i odpowiadającą wagę sprzedawanych artykułów, ponieważ ostatnio zanotowano cały szereg wypadków, iż speculanci z chwilą obniżenia i ustalenia cen na niektóre artykuły pierwszej potrzeby, zastosowali inny środek spekulacyjny, sprzedając je w znacznie gorszej jakości i oszukując na wadze. W wypadku ujawnienia takich nadużyć w stosunku do winnych zastosowany będzie jak najsurowszy wymiar kary.

Flipiak Stanisław, właśc. piekarni w Ozorkowie przy ul. Listopada 10 za pobieranie nadmiernych cen za pieczywo ukarany został grzywną w wys. 25 tys. zł.

Stańczyk Stefan, właśc. piekarni w Brzeżnach przy ul. 1 Maja 3 za pobieranie nadmiernych cen za chleb ukarany został grzywną w wys. 25 tys. zł.

Poza tym ukaranych zostało wiele innych za pobieranie nadmiernych cen i brak cennika grzywną od 1 do 5 tys. zł.

**Plaga szczurów w Łodzi ciągle daje się we znaki**

(h) W dniach od 17 do 20 maja odbyła się powszechna akcja odszczurzenia Łodzi. Zapowiedziany przedtem miesiąc czystości nie dał jednak oczekiwanych rezultatów. Około 3 proc. posesji odmówiło udziału w akcji.

Jak wynika jednak ze statystyki Zakładu Deratyzacyjnego, w porównaniu z innymi miastami, Polski Łódź może wykazać się pewnymi osiągnięciami, zginęło bowiem ok. 70 tys. szczurów. Okazuje się jednak, że skutki zarządzenia przepisów i zaleceń Zakładu w

**Odpowiedzi redakcji**

TOW. A. P. TOMASZÓW MAZOW.  
Dziękujemy za słuszne bardzo i na czasie uwagi. Wykorzystamy je a jednocześnie prosimy o informacje z Waszego terenu. Wszystko, co zaobserwujecie w mieście i w kolcach, oraz obserwacje z życia koleżeńskie i partyjne jest dla nas cenne i ważne. Miło będzie nam zażyć Was do grona naszych towarzyshy korespondentów.

AUTOR MAZURKA listem swym dowiódł, że cierpi na pewien bardzo groźny uraz psychiczny. Z całą zyczliwością radzimy, by zrewidował on swe stanowisko i zmienił poglądy. Prosimy rozehrzec się bez uprzedzeń dokoła, i więcej wczytując się w poważne artykuły, omawiające zagadnienia polityki zagranicznej innych krajów i naszej polityki wewnętrznej i zewnętrznej. Zagranica z najwyższym uznaniem odnosi się do osiągnięć rządu demokratycznego Polski powojennej. Od obywateli nawet mniej uświadomionych, wymaga się lojalności i nie rzucania rządowi kłód pod nogi. Żywnym nadzieje, że po głębszej rozwadze napiszecie do nas w zupełnie innym tonie, zmiana błędnego poglądu Wam i szerokim kołom ludzi biednych, o których piszecie, wyjdzie na dobre.

CZYTELNIK, oburzony na stan kłatek schodowych, w nieprawdopodobny sposób zamyczyszczonych, nie chce pamiętać, że poruszałmy tę sprawę na łamach naszego pisma, zwracając się przede wszystkim do komitetów domowych. Macie zupełną rację; że stan podobny nie powinien być tolerowany, bo schody i kłatki schodowe nie mogą być zamknięte na ustępy. Trzeba, by miast wyciągać nieodpowiednie wnioski, mieszkańcy takich źle utrzymanych domów zainteresowali tym stanem rzeczy komisarjat dzielnicowy i wydział sanitarny miasta. My piszemy ogólnie o bolączkach, w poszczególnych konkretnych wypadkach należy się zwracać do czynników decydujących o tych sprawach.

**Tylko gruntowny remont uchroni domy nasze przed ruiną**

(b) Prócz wiadomości o walących się stropach, często ostatnio spłykamy się z faktem załamywania się dachów. Jest to zjawisko przerażające w dodatku, że zbliża się już okres jesienny.

W wielu wypadkach przyczyną ruiny domu jest zwykłe niedbalstwo. Komitet domowy czy administracja domu powinny w wypadku konieczności remontu zwrócić się do Zarządu Nieruchomości, który ułatwia załatwianie tych spraw.

W dniu wczorajszym Pogotowie Budowlane Straży Pożarnej zostało znów wezwane do podstemplowania

zagrożonego dachu przy ul. Zachodniej 51. Jest to rąbek doraźny. W tym i wielu innych wypadkach należałoby się poważnie zająć gruntownym remontem.

**ZABAWY OGRODOWE ORMO**

W niedziele dnia 24 sierpnia o godzinie 14-ej KOMENDA OCHRONICZEJ REZERWY MİLICJI OBYWATELSKIEJ m. Łodzi organizuje dwie Zabawy Tanceczne w parkach łódzkich.  
1. w Parku HELENÓW  
2. w Parku P.Z.P. Weł. Nr 6 na Pl. Niepodległości (Pl. Leonarda).  
Do tańca przygrywać będą: Orkiestra Miliції Obywatelskiej m. Łodzi i orkiestra Szkoły Odc. Liniowych M. O.  
Bufety bardzo smaczne i tanie.  
Węjskie 50 zł.

**Ostrożnie z bronią**

(b) Wiele już ludzi poniosło skutki własnej nieostrożności. Szczególnie częste są wypadki z bronią. Pochylenie się Andrzej zamieszkały w Rudzie Pabianickiej jest jednym z tych, których za nieostrożność spotkała surowa kara. Podczas manipulacji pistoletem postrzelił się on w nogę. Wezwany lekarz Pogotowia Ratunkowego odwoził rannego do szpitala.

**Z życia**  
**AMTUR**

Dziś o godz. 18-ej w lokalu przy ul. Kopernika 8 odbędzie się odprawa sekretarzy wszystkich Kół łódzkich.

**GIMNAZJUM PRZEMYSŁOWE PAŃSTWOWYCH ZAKŁADÓW KONIEKCYJNYCH w ŁODZI, ul. Zamenhafa Nr. 10**

Przyjmie KANDYDATKI na:  
**WYDZIAŁ KRAWIECKO-BIELIŹNIARSKI**  
do dnia 28. sierpnia 1947 r. włącznie, w godz. od 9—12 Wymagane warunki:

- Wiek: od 15 — 18 roku życia.
- Wykształcenie: ukończenie 7 klas szkoły powszechnej.
- Przy zapisie należy złożyć:

- 1. Podanie wraz z życiorysem,
- 2. Świadcstwo urodzenia (metrykę),
- 3. Świadcstwo szkolne,
- 4. 2 fotografie.

Uwaga: Każda uczennica otrzymuje 1.000 zł miesięcznie stypendium.

DYREKCJA GIMNAZJUM

**CENTRALA HANDLOWA „BATA” Zarz. Państw. Kraków, Floriańska 28 ogłasza:**

**PRZETARG NIEOGRANICZONY**

na przebudowę i zabezpieczenie lokala sklepowego w Łodzi, ul. Nowotki 10.

Oferty należy składać do dnia 1 września 1947 r. w podwójnej kopertach do Delegatury w Łodzi, ul. Piotrkowska 73. Nazewewnętrznej kopercie umieszczyć należy adres, na wewnętrzej załakowanej napis: „Oferta na przebudowę sklepu przy ul. Nowotki 10”. Podkadki ofertowe i informacje otrzymać można w Delegaturze w Łodzi w godzinach urzędowych.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 1. 9. 47 r. o godzinie 11-ej. Centrala Handlowa „Bata” zastrzega sobie dowolny wybór oferty bez względu na wysokość sumy oferowanej, częstotliwość zmian planów oraz unieważnienie przetargu bez podania powodu i ponoszenia z tego tytułu jakichkolwiek odszkodowań.

(PAP)

### NIEOJNĘDOWA IABELA WYGRANYCH 10-ty (ostatni) dzień ciągnięcia IV-ej Klasy 50-te Jubileuszowej Loterii

Wygrana 1.000.000 zł Nr 39.000 (pada w Poznaniu).

Wygrana 2.000 zł plus premia Jubileuszowa 1.000.000 na Nr 35434 (pada w Kostrzynie k. Poznania).

Wygrana 3.000 zł plus premia Jubileuszowa 1.000.000 zł na Nr 48168 (pada w Ostrowiu Wielkopolskim).

Wygrane po 500.000 zł na Nr 16018 (pada w Warszawie), 41985 (pada w Warszawie).

Wygrane po 100.000 zł. na Nr Nr 13573 24153 30277 30649 37477 51045 58389 65325 66050 72845.

Wygrane po 20.000 zł na Nr Nr 1653 12063 12924 21724 26173 32548 37361 37861 37948 39769 44310 45431 50867 51833 51876 53101 53584 67895 74616.

Wygrane po 10.000 zł na Nr Nr: 24 252 258 355 1449 2453 2994 4091 4179 8067 6444 7104 7620 9923 10296 10834 12386 13517 15537 21592 21638 22200 22680 23111 24523 24734 25211 26056 26436 26501 26553 26838 29367 31071 32228 36959 37090 37507 37606 38347 40782 41256 41787 42043 42893 43078 43968 44127 44354 44796 45379 45436 47256 48255 50783 51715 52336 52920 53787 54731 57822 57950 58454 58574 58668 60005 60221 61466 61683 68826 69468 70285 72649 73337.

40155 40554 41088 41865 42398 42566 43813 44336 44581 44669 45260 45847 47166 48598 48759 49090 49180 49233 49959 50445 50598 54286 54512 56141 57153 57690 57921 58971 61061 61294 61628 63056 63243 63856 64353 64796 65142 66406 66440 67562 68248 68594 68898 69209 69333 69752 70976 72468 72571 73300 73676.

Dalszy ciąg wygranych po 2.000 zł z 4-go dnia ciągnięcia 24085 144

187 188 190 256 260 357 429 448 492 597 642 670 720 833 888 25049 077 078 179 186 349 382 490 511 614 644 622 673 740 26029 191 253 338 361 458 603 619 626 648 707 708 751 823 824 940 942 27041 042 092 131 283 300 328 339 366 373 379 446 540 562 574 575 583 591 793 835 874 915 28012 013 104 111 129 209 278 312 393 426 431 439 480 605 618 623 667 682 766 946 849 853 870 882 896 897 906 912 948 952 29026 056 080 138 147 381 443 453 459 460 463 467 472 556 674 698 702 727 739 748 778 831 840 896 919 928.

30032 107 120 155 192 260 320 361 392 536 549 553 582 659 708 779 796 886 893 934 936 957 983 996 31012 029 047 049 096 109 121 123 130 153 208 234 297 311 410 418 426 494 495 608 610 642 645 684 697 827 32006 023 157 191 194 209 215 243 253 270 276 308 624 332 366 527 590 598 600 635 696 697 731 927 933 940 33056 090 091 094 100 206 241 264 301 351 404 496 628 633 819 850 874 926 34017 037 059 089 147 165 244 249 254 318 354 369 461 546 645 652 657 674 708 753 858 35003 021 103 114 142 243 296 405 473 544 554 643 671 695 723 806 815 913 978 36039 079 171 208 225 232 387 388 396 503 543 559 592 617 647 652 654 731 738 786 808 855 964 984 37018 023 216 233 366 388 389 37465 532 570 596 326 651 669 735 760 38018 077 165 190 196 240 247 334 442 559 703 864 950 39046 213 290 321 364 385 407 442 610 630 40011 139 471 494 512 567 682 770 808 41037 100 108 124 147 182 267 610 618 680 723 794 858 917 965 42023 059 076 128 343 369 492 538 545 621 689 761 805 925 935 948 982 43007 056 068 134 143 164 303 508 549 635 659 758 790 796 818 905 923 928 951 993 44037 054 080 103 120 168 196 216 251 278 333 460 547 597 628 681 691 692 760 764 821 834 915 920 961 989 45148 174 252 268 391 406 412 451 467 477 542 623 678 745 762 841 888 970 46004 013 028 158 200 379 486 551 593 662 736 773 776 845 880 902 946 976 994 47126 154 313 531 645 710 724 727 805 811 363 891 48081 094 163 179 191 348 361

Po 5.000 zł.

537 747 1372 1418 2361 2706 2944 3189 4864 4941 5212 5915 7515 8811 9871 9913 9958 11421 12170 13610 15116 15193 15585 15671 15894 15901 16713 18446 19072 19650 20157 21235 21898 21925 22045 23241 23633 24953 25584 27513 27919 28021 28525 28819 29454 29619 29684 29920 30463 30510 30664 31094 31216 31504 31619 32594 33052 33596 38252 37540 37843 38680 39918 39979 41486 41863 41885 42617 42618 42647 44771 45037 46863 47406 47690 47726 47991 48398 49639 51496 51557 51869 52268 53332 53857 57112 57545 57608 57759 58300 58509 58538 59772 60413 61868 62264 64415 64640 64683 64948 66508 66764 69668 67030 67263 67556 67748 68886 69985 70041 71812 72155 72801 72954 73385 73899 74855

Po 3.000 zł.

4049 6225 6499 6810 6833 7770 8210 8452 8848 8936 9259 10397 10526 11755 12352 13397 14548 14943 15056 15730 16654 17025 17609 17819 17966 19932 21347 21510 22007 22286 22544 22913 23823 24117 24567 24988 25344 25465 26735 26780 27481 27725 28032 28418 28750 29002 29176 30033 31276 31279 31857 31971 32213 34233 34360 34456 34550 34582 35139 35596 36549 36715 37034 37130 37503 37793 38841 38998

Wygrane po 2000 zł należy sprawdzić w kolekturze

#### Dyrekcja Przetworów Papierniczych w Łodzi

ogłasza zapisy na rok szkolny 1947-48 do I-ego w Polsce GIMNAZJUM PRZEMYSŁOWEGO PRZETWORCZO-PAPIERNICZEGO W ŁODZI

Program Gimnazjum obejmuje przedmioty w zakresie Gimnazjum Ogólnokształcącego oraz przedmioty zawodowe. Gimnazjum przygotowuje do samodzielnego wykonywania zawodu oraz daje prawo wstępu do Liceum Papierniczego i wszystkich Liceów Zawodowych.

**Warunki przyjęcia:**

1. Świadectwo z ukończenia 7-mio klasowej szkoły powszechnej.
2. Wiek nie przekraczający 18 lat.

**Nauka jest bezpłatna.**

Dla uczniów niezamożnych miejscowych i pozamiejscowych utworzona będzie bursa z całodziennym utrzymaniem.

Podania z życiorysem należy składać do 1 września br. do **DYREKCJI PRZETWORÓW PAPIERNICZYCH** (Referat Szkolnictwa Zawodowego) Łódź, ul. Piotrkowska 64.

Pierwszeństwo ma młodzież obojga płci pracująca w przemyśle papierniczym lub ta, której rodzice zatrudnieni są w tej gałęzi przemysłu w Polsce.

(PAP)

#### CENY OGŁOSZEŃ

**Za tekstem**

do 100 mm	zł 30.-	za 1 mm szpalty
od 101 do 200 mm	zł 40.-	za 1 mm szpalty
powyżej 200 mm	zł 50.-	za 1 mm szpalty

**W tekście**

do 100 mm	zł 40.-	za 1 mm szpalty
od 101 do 200 mm	zł 50.-	za 1 mm szpalty
powyżej 200 mm	zł 60.-	za 1 mm szpalty

**Nekrologi**

do 60 mm	zł 25.-	za 1 mm szpalty
od 61 do 100 mm	zł 35.-	za 1 mm szpalty
od 101 do 150 mm	zł 50.-	za 1 mm szpalty
powyżej 150 mm	zł 75.-	za 1 mm szpalty

**Ogłoszenia drobne**

osobiste i poszukiwania rodzin	zł 20.-	za wyraz
handlowe	zł 25.-	za wyraz
zguby	zł 20.-	za wyraz
poszukiwanie posad	zł 10.-	za wyraz

W niedziele i święta 30 procent d. oszj. Minimum 10 słów.

#### WYTWÓRNA SZTUCZNYCH JELIT „ASTRA”

Sp. z o. o.

**DOSTARCZA**  
P. T. KLIENTELI TOWAR SOLLIDNY — SZYBKO — PO CE-  
NACH KONKURENCYJNYCH  
NA ZĄDANIE WYSYŁAMY  
POCZTĄ ZA ZALICZENIEM.

**PODLESIE** poczta Kęty  
koło Bielska. 13542

#### Fachowców księgowych

(handlowych, przemysłowych i rolnych)

Zatrudni Przedsiębiorstwo Państwowe. — Techniczna Obsługa Rolnictwa.

ZARZĄD CENTRALNY T. O. R. ŁÓDŹ, Al. Kościuszkii 46—48 (PAP)

#### PANSTWOWE ZJEDNOCZONE ZAKŁADY PRZEMYSŁU JEDWABNICZO — GALANTERYJ-NEGO ŁÓDŹ — POŁUDNIE

Piotrkowska 106  
zatrudnią natychmiast  
**UCZNIÓW NA KROSNA JEDWABNICZE.** (PAP)

#### Lekarze

DR MIKOŁAJ BORNSTEIN — choroby kobiece, ul. Traugutta 9, III p. powróżń.

Dr med. SIENKO KSAWERY specjalista chorób skórnych, pęcherza. Przyjmuje ul. Kilimierskiego 132, w godz. 12—2 i 4—8. Tel. 785—53. —232

DR RATAJ ZURAKOWSKA weneryczne, skórne kobiec., kosmetyka. Piotrkowska 33, 12—6.

DR ZURAKOWSKI specjalista weneryczne, skórne, moczopłciowe, — Piotrkowska 33, 12—6.

#### Zaoferowanie pracy

PRZYMIEMI natychmiast monterów samochodowych, blacharzy karoseryjnych i elektryków samochodowych P. K. S. Wigury 7. 7547—

POTRZEBNA pomoc domowa do dziecka, referencje pierwszorzędne. Warunki dobre. Zgłoszenia Piotrkowska 92 m. 73 od godz. 6—8-jej ppół. 7548—

POTRZEBNA pomoc domowa Armii Czerwonej 43, m. 1 (Rokicińska). Rosiński od 15—17. 7557—

#### Kupno i sprzedaż

MEBLE wszelkiego rodzaju kupuje i sprzedaje stolarnia Krasickiego 3 (przy Rzgowskiej przystanek Piaseczna). 7553—

KUPIĘ dom I p. wille z ogrodem. Ruda Pabianicka Marysin. Poważne oferty kierować Prasa Piotrkowska 55 — A.P.3. 7555—

Zagubione dokumenty

UNIEWAŻNIAM zagubione świadectwo dojrzałości wydane przez IX Państwowe Gimnazjum i Liceum, Łódź, 27. 2. 1947 r. Zawisanka Janina Piotrkowska 224 m. 8 7551—

UNIEWAŻNIAM zagubioną książeczkę od konia, kwity podatkowe, palcówkę Rozalski Władysław Marysin III Roślinna 8. 7556—

UNIEWAŻNIAM zagubioną palcówkę, kartę rejestracyjną RKU, legitymację PPS Praszewski Marian, Zgierska 11. 7553—

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty, Sochaczewski Józef, Ruda Pabianicka, Padarewskiego 23. 7559—

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną RKU — Łódź na nazwisko Michałak Zbigniew, Katnia 102. 7560—

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę rejestracyjną RKU — Skierniewice, rozpoznawczą, pozwolenie rowerowe gm. Jeździorko, legitymację członkowską „Wici”. Uczelwek Stanisław. 7561—

# OGŁOSZENIA

do całej prasy bez doliczenia dopłat

przyjmuje:

## CENTRALNE BIURO OGŁOSZEŃ I REKLAMY

Spółdzielnia Wydawnicza

# »WIEDZA«

Łódź, Piotrkowska 70 — Telefon 222 -22

#### OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Państw. Zakł. Przem. Wełn. Nr. 5 (m. Gen. K. Świerczewskiego w Łodzi ul. Wólczańska Nr. 218 ogłaszają przetarg nieograniczony na naprawę i smarowanie dachów papowych w nieruchomościach przy ul. Piotrkowskiej Nr. 175a i 171/3.

Oferty winne być złożone w zamkniętych, nie posiadających żadnych znaków kopertach, zaopatrzonych jedynie napisem: „Oferta na naprawę dachów przy ul. Piotrkowskiej 175a i 171/3”.

Oferty należy złożyć do dnia 28 sierpnia 1947 r. w Dyrekcji Państw. Zakł. Przem. Wełn. Nr. 5 w Łodzi.

Wszelkich bliższych informacji, jak również i zezwolenia na obejrzenie dachów udziela Administracja P. Z. P. W. Nr. 5.

Państw. Zakł. Przem. Wełn. Nr. 5 zastrzegają sobie prawo swobodnego wyboru oferenta bez względu na sumę przetargu oraz prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku jak również, prawo umniejszenia lub uwięksenienia ilości wykonania robót.

Otwarcie ofert nastąpi komisyjnie w dniu 30 sierpnia 47 r. o godz. 11-jej w Państw. Zakł. Przem. Wełn. Nr. 5 w Łodzi. 68205

#### PANSTWOWA WYTWORNA PAPIERÓW WARTOŚCIOWYCH Łódź, Dowborczyków 18

Zaangażuje:

### GRAWERA (w metalu)

z praktyką i dobrymi referencjami! — Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw należy kierować do Biura Personalnego: Dowborczyków 18. (PAP)

#### Kursy Doksztalające Polskiej YMCA w Łodzi

Wzorem lat ubiegłych Polska YMCA w Łodzi prowadzi będzie w bieżącym roku szkolnym następujące kursy:

**JĘZYKOWE** — angielskiego, francuskiego, rosyjskiego, włoskiego (niższe, średnie, wyższe). Dla zaawansowanych — kluby konwersacyjne. Dla młodzieży — oddzielne grupy dostosowane do programów szkolnych.

**ZAWODOWE** — elektrotechniczny, radiotechniczny, kreśleń masyzynowych, obróbki metalu, matematyki stosowanej (dla murarzy, cieśli, ślusarzy i tokarzy), kroju i modelowania, samochodowy (zawodowy i amatorski), sekretarek biurowych, księgowości początkowej, księgowości przebitkowej (plan kont), kalkulacji z zastosowaniem planu kont stenografii.

Informacji udziela i zapisy przyjmuje Sekretariat Ogniska Łódzkiego Polskiej YMCA — ul. Moniuszki 4a codziennie od godz. 9 — 21 bez przerwy, telefon 153-77. 06305

#### Wpisy dla dziewcząt

do I-szej klasy Gimnazjum Przemysłowego Państwowej Fabryki Zegarów w Łodzi ul. Wigury 21 odbędą się od 20 — 29 sierpnia b. r. między 9 a 13-tą.

Warunki przyjęcia: Ukończenie 7 klas szkoły powszechnej; egzamin wstępny; wiek od 14 do 18 lat życia. (H. 6815) Dyrekcja Gimnazjum.

**Redaktor naczelny:**  
**ARTUR KARACZEWSKI** — przyjmuje od godz. 12-jej do 13-jej.  
**SEKR. RED.** — od godz. 10-jej do 11-jej.

**WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”**

**NASZE TELEFONY:**

Centrala Telefoniczna Redakcji i Administracji	136-91 i 257-94		
Redaktor Naczelny	130-46	Dział ogłoszeń	256-37
Zastępca Red. Nacz.	112-54		1-222-22
Sekretarz Redakcji	144-18	Ekspedycja	261-93
Dyrektor Admin.	257-93	Rzeczniczka	272-57

Redakcja — Łódź, Piotrkowska 68. Administracja — Łódź, Piotrkowska 70. Redakcja honoruje tylko artykuły zamówione i rękopisów nie zwraca się. Warunki prenumeraty: miesięcznie z dostawą do domu — z 90,— prenumerata zbiorowa (od 20 egz. — z 60.— prenumerata z odbiorcą w Administracji — z 75.— Drukarnia Nr 4, Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”, Łódź, ul. Żwirki 2. D-017814